
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

M IN IS T E R IO  DE V IV IE N D A , O R D E N A M IE N T O  T E R R IT O R IA L  Y  M E D IO  A M B IE N T E  

M IN IS T E R IO  DE E C O N O M ÍA  Y  F IN A N Z A S

Expte. 322/2018 flPT OfMQ
a s u n t o  7 0 /2 0 1 8  M o n te v id e o , 1 5 ÜUT 2018

VISTO: E l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la s  O b ra s  

S a n ita r ia s  d e l E s ta d o  c o r re s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 1 9 .

CONSIDERANDO: Q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  h a  e m it id o  s u  in fo rm e  y  e l T r ib u n a l 

d e  C u e n ta s  s u  d ic ta m e n ;

ATENTO: A  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  221  d e  la  C o n s t itu c ió n  de  la  R e p ú b lic a ;

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DECRETA

Art. 1o A p ru é b a s e  el P re s u p u e s to  de  R e cu rsos , d e  C o m p ra s  (O p e ra tivo  e In ve rs io n e s ) y  de  O p e ra c io n e s  

F in a n c ie ra s  de  la A d m in is tra c ió n  de  las  O b ra s  S a n ita ria s  de l E s ta d o  a re g ir  a p a rtir  de l 1o d e  e n e ro  d e  2019 , qu e  

se  co n s titu y e  po r las n o rm a s  y  m o n to s  qu e  se  d e ta lla n  a co n tin u a c ió n :

CONCEPTOS M O N T O  EN PESOS

1 -  RECURSOS PROPIOS. 1 5 .4 1 5 .8 5 2 .5 4 4

Ingresos Propios. 15.415.852.544

II -  EGRESOS 1 8 .1 0 0 .6 6 5 .3 6 7

Operativos 12.166.444.586

Inversión 3.474.118.350

Operaciones Financieras. 2.460.102.431

III -  DÉFICIT PRESUPUESTAL (2 .6 8 4 .8 1 2 .8 2 3 )

IV -F IN A N C IA M IE N T O . 2 .6 8 4 .8 1 2 .8 2 3

Fondos de Terceros 2.543.603.166

Disponibilidades. 141.209.657

.C U R S O S

CONCEPTOS Pesos

Recursos Propios 1 5 .4 1 5 .8 5 2 .5 4 4

Ingresos de Explotación 14.682.986.558

IVA Ventas 1.356.615.125

Ingresos no operativos
159.620.724

Bonificaciones
(311.527.642)

1



C O N C E P T O S P e so s

Variación de Deudores
(471.842.221)

F in an c iam ien to 2 .5 4 3 .6 0 3 .1 6 6

T o ta l P resupuesto  d e  Recursos 1 7 .9 5 9 .4 5 5 .7 1 0

Art. 2o- Presupuesto de Compras. E ste  p re su p u e s to  co m p re n d e  las pa rtidas  a p ro b a d a s  co n tra  las cu a le s  se 

e fe c tu a rá  el co n tro l de  d isp o n ib ilid a d  y la in te rve n c ió n  p reven tiva  de  lega lidad  de l g a s to  a n ive l de  to ta l E m presa . 

La O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to  pod rá  s o lic ita r in fo rm es  de  e je cu c ió n  de l P re su p u e s to  O p e ra tivo  y de 

Inve rs iones .

Art. 3o- En es te  p re su p u e s to  el c rite rio  de  im p u ta c ió n  se rá  e l de  a fe c ta r los c ré d ito s  a u to r iz a d o s  p o r los 

c o m p ro m is o s  c o n tra id o s  que  resp o n d a n  a e je cu c io n e s  de l e je rc ic io . Se co n ta b iliza n  a d e m á s  los  co m p ro m iso s  

a su m id o s  en el e je rc ic io  qu e  se p revén  in co rp o ra r en e je rc ic io s  s igu ien tes .

Art. 4o- T a n to  el p re su p u e s to  o p e ra tivo  com o  el de  Inve rs iones, se  desg lo sa n  en las  n o rm a s  le g a le s  a n ive l de 

g ru p o  y p o s ic io n e s  p re su p u e s ta rla s  no lim ita tivas , m ien tras  que  en e l ca p itu lo  V  se  p re se n ta n  los g as tos  

o p e ra tiv o s  a n ive l de  g ru p o  y  su b g ru p o , y  las in ve rs io n e s  po r p ro g ra m a  y p royecto .

P r e s u p u e s to  d e  C o m p r a s  

G ru p o  O -  Serv ic ios P erso n ales

0 1  -  R e trib u c io n e s  d e  C argos P e rm a n e n te s

01 1000  Sueldos Básicos Personal P resupuestado

01 1300  S ueldo Básico de D irec to res

01 5000  Gastos de R epresentac ión

0 1 70 00  S up le m e n to  p o r m 3 de Agua

0 1 80 00  In c re m e n to  M a yo /9 2

0 2  - R e trib u c . P erso n a l C o n tra ta d o  Funciones P e m a n e n te s

02 1000  Sueldos Básicos Personal C o n tra tad o

0 3  -  R e trib u c . P erso n a l C o n tra ta d o  F unciones N o  P e m a n e n te s

03 1000  Personal Eventua l

0 4  - R e trib u c io n e s  C o m p le m e n ta r ia s

042001 Por C om pensaciones Congeladas

04 2010  In c re m e n to  P rofes iona les

042013 D ed icación  Especial

0 4 20 14  C om pensación p o r G uard ias

04 2020  C om pensac ión  Personal p o r M a n te n im ie n to  N ivel R e tr ib u tivo

042033  C om pensación  Casa H ab itac ión

04 20 34  C om pensaciones Varias

Pesos

4 .5 7 8 .3 7 6 .7 1 7

1 .4 3 2 .9 6 0 .6 8 3

1.360.114.896

3.613.515

1.243.566

43.267.271

24.721.435

1 2 5 .0 9 9 .8 3 2

125.099.832

1 6 .4 5 9 .3 8 0

16.459.380 

1 .1 2 7 .2 2 0 .0 8 3

10.000.000

186.510.775

3.189.429

177.586.022

5.700.000

190.643.611



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

04 2035  C om pensac ión  a los Despachos

04 20 46  P rem io  C obradores

042086  R ees truc tu ra

042091  C o m pensac ión  R ectificac ió n  de Factura

04 2092  P resen tism o

04 2093  Persona l de D irecc ión  y  J e rá rqu ico

04 2 0 9 4  Jefes A dm . In te r io r  y  Técnicos de  CDI

04 2095  C om pensac ión  Zona Balnearia

0 4 20 99  C om pensac ión  a la Persona

0 4 3 0 0 0  S istem a de re m u n e ra c ió n  va riab le

0 4 40 01  A n tig ü e d a d

0 4 50 05  Q u e b ra n to s  de Caja

0 4 60 00  S ub rogac ión  y acefa lías

0 5  - R e tr ib u c io n e s  D ive rs as  Especiales

0 5 20 00  Feriados

0 5 3 0 0 0  Licencias P end ien tes

0 5 6 0 0 0  P restac ión  p o r acc ide n tes  de tra b a jo

0 5 70 00  Becas

0 5 80 00  Floras Extras

0 5 90 00  Sue ldo A nu a l C o m p le m e n ta r io

0 6  - B e ne fic ios  al P erso n a l

0 6 70 00  G asto de A lim e n ta c ió n

0 6 90 00  S ervic ios E x tra o rd in a rio s  Especiales

0 7  -  B e n e fic io s  F a m ilia re s

0 7 10 00  P rim a p o r M a tr im o n io

0 7 20 00  H ogar C o n s titu id o

0 7 30 00  P rim a p o r N a c im ie n to

0 7 40 00  A s ignac iones Fam ilia res

0 8  - C argas Legales so b re  Serv ic ios P erso n a les

0 8 10 00  A p o rte s  P a trona les  S eguridad  Social

0 8 20 00  A p o rte s  P a trona les  Seguro de E n fe rm edad

0 8 70 00  A p o rte s  P a trona les  a FONASA

0 8 90 00  A p o rte s  P a trona les  F.N.V.

0 9  - S erv ic ios P ers o n a le s  d e  U G D

09 50 00  Fondo de co n tra ta c io n e s  a rt. 39 Ley 17556 - UGD

6.039.706

1.000

34.196.442

11.553.840

33.876.872

31.256.406

16.585.032

90.933.000 

252.261.821

72.886.128

1.000.000

3.000.000

4 6 5 .8 8 8 .6 6 2

70.000.000

19.500.000

1.300.000 

18.344.676 

62.281.918

294.462.068

6 4 0 .3 2 9 .4 5 6

611.829.456

28.500.000 

2 2 .9 5 6 .2 5 0

164.250

21.312.000

385.000

1.095.000 

5 6 4 .4 6 0 .5 8 0

287.241.531

47.425.824

191.494.354

38.298.871

1 8 3 .0 0 1 .7 9 1

183.001.791

P e s o s

2.



P e s o s

Grupo 1 - Bienes de consumo 1.207.380.762

1 Bienes de C onsum o 487.405.297

144000 C arbón M in e ra l 44.802.420

159000 O tro s  P roduc tos  qu ím icos de rivados de l p e tró le o 675.173.045

Grupo 2 - Servicios no Personales 6.744.680.363

2 Servicios no personales 3.465.287.379

213000 E lectric idad 1.050.000.000

261020 IRAE 160.000.000

261030 Im pue s to  al p a tr im o n io 570.000.000

262040 IVA Pagos DGI 804.847.374

262050 IVA D educlb le 551.767.751

263010 T rib u to s  m un ic ipa les 60.467.758

263020 Tasa T rib u n a l de Cuentas 2.112.600

263030 Tasa URSEA 28.475.500

263040 Tasa C orreo 51.722.000

Grupo 3 - Bienes de Uso 3.004.025.094

3 Bienes de Uso 3.004.025.094

Grupo 5 -Transferencias 6.100.000

575000 R e tribuc ion es  a Ex D irec to res  y o tro s  cargos po líticos
5.000.000

592010 O tras T ransfe renc ias  de C apita l
550.000

592020 D onaciones
550.000

Grupo 7 - Gastos no clasificados 100.000.000

711000 Sentencias Jud ic ia les 100.000.000

Total Presupuesto de Compras 15.640.562.935

Presupuesto Operativo Total

Grupo 0 - Servicios Personales 4.376.977.853

01 - Retribuciones de Cargos Permanentes 1.368.163.831

011000 Sueldos Básicos Personal P resupuestado 1.298.484.631

011300 S ueldo Básico de D irec to res
3.613.515

015000 Gastos de R epresentac ión 1.243.566

017000 S up le m en to  p o r m 3 de Agua 41.264.640

018000 In c re m e n to  M a y o /9 2 23.557.479

02 - Retribuc. Personal Contratado Funciones Pemanentes 119.019.826

021000 Sueldos Básicos Personal C o n tra ta d o 119.019.826



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

03 - Retribuc. Personal Contratado Funciones No Pemanentes

03 10 00  Personal E ventua l

04 - Retribuciones Complementarias

04 2001  P or C om pensac iones Congeladas

0 4 20 10  In c re m e n to  P ro fes iona les

04 2013  D ed icac ión  Especial

0 4 20 14  C o m pensac ión  p o r G uard ias

0 4 20 20  C om pensac ión  P ersonal p o r M a n te n im ie n to  N ive l R e tr ib u tiv o

0 4 20 33  C om pensac ión  Casa H a b ita c ión

0 4 2 0 3 4  C om pensac iones Varias

0 4 20 35  C om pensac ión  a los Despachos

0 4 20 46  P rem io  C obradores

0 4 20 86  R e es truc tu ra

0 4 20 91  C om pensac ión  R e c tificac ió n  de Factura

0 4 20 92  P resen tism o

0 4 20 93  P ersonal de D irecc ión  y Je rá rqu ico

0 4 2 0 9 4  Jefes A dm . In te r io r  y  T écn icos de CDI

04 2095  C om pensac ión  Zona Balnearia

04 2099  C om pensac ión  a la Persona

0 4 30 00  S istem a de re m u n e ra c ió n  va ria b le

04 4001  A n tig ü e d a d

04 5005  Q u e b ra n to s  de Caja

0 4 60 00  S ub rogac ión  y acefa lías

05 - Retribuciones Diversas Especiales

0 5 20 00  Feriados

0 5 30 00  Licencias P end ien tes

0 5 60 00  P restac ión  p o r acc ide n tes  de  tra b a jo

0 5 70 00  Becas

0 5 80 00  H oras Extras

05 9 0 0 0  S ue ldo A nu a l C o m p le m e n ta r lo

06 - Beneficios al Personal

06 7 0 0 0  G asto de A lim e n ta c ió n

06 9 0 0 0  S ervic ios E x tra o rd in a rio s  Especiales

07 - Beneficios Familiares

0 7 10 00  P rim a p o r M a tr im o n io

1 5 .6 0 1 .2 5 0

15.601.250 

1 .0 7 5 .7 0 4 .1 0 9

9.854.344

175.087.504

3.189.429

169.462.763

P e s o s

5.486.886

180.257.980

6.026.567

978

33.802.282

11.103.251

32.304.140

31.256.716

15.244.920

86.734.925

242.950.927

69.494.166

1.006.528

2.439.802

4 4 4 .5 8 8 .5 7 8

66.316.221

18.647.910

1.130.322

18.128.684

59.677.758

280.687.683

6 1 1 .3 8 9 .0 8 0

583.491.788

27.897.292

2 1 .9 3 1 .8 6 4

3



P e s o s

159.697

07 2000 H ogar C o ns titu ido 20.333.726

073000 Prim a p o r N a c im ie n to 371.809

07 4000 Asignaciones Fam iliares 1.066.631

08 - Cargas Legales sobre Servicios Personales 538.045.898

081000 A p o rte s  P atrona les S eguridad Social 273.787.619

082000 A p o rte s  P atronales Seguro de F .nferm edad 45.201.185

087000 A p o rte s  P atrona les a FONASA 182.530.474

089000 A po rtes  P atrona les F.N.V. 36.526.620

09 - Servicios Personales de UGD 182.533.418

095000 Fondo de co n tra ta c io n e s  a rt. 39 Ley 17556 - UGD 182.533.418

Grupo 1 -  Bienes de consumo 1.172.632.650

1 O tros Bienes de C onsum o 452.657.185

144000 C arbón M in e ra l 44.802.420

159000 O tros P roduc tos  qu ím icos de rivados de l p e tró le o 675.173.045

Grupo 2 - Servicios no Personales 6.510.734.083

2 O tro s  Servic ios no personales 3.231.341.099

213000 E lectric idad 1.050.000.000

261020 IRAE 160.000.000

261030 Im pue s to  al p a tr im o n io 570.000.000

262040 IVA Pagos DGI 804.847.374

262050 IVA C om pras D educib le 551.767.751

263010 T rib u to s  m un ic ipa les 60.467.758

263020 Tasa T rib u n a l de Cuentas
2.112.600

263030 Tasa URSEA 28.475.500

263040 Tasa C orreo 51.722.000

Grupo 5 -  Transferencias
6.100.000

575000 R e tribuc iones a Ex D irec to res  y o tro s  cargos po líticos
5.000.000

592010 O tras T ransfe renc ias  de C apita l
550.000

592020 D onaciones
550.000

Grupo 7 - Gastos no clasificados 100.000.000

711000 S entencias Jud ic ia les 100.000.000

Total Presupuesto Operativo 12.166.444.586



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

Pesos

Presuouesto de Inversiones Total

Grupo O - Servicios Personales 201.398.864

Grupo 1 -  Bienes de consumo 34.748.112

Grupo 2 - Servicios no Personales 233.946.280

Grupo 3 - Bienes de Uso 3.004.025.094

Grupo 5 -Transferencias

Total Presupuesto de Inversiones 3.474.118.350

Presupuesto de Operaciones Financieras 

Grupo 4 - Activos Financieros

411000 A p o rte s  de C apita l a em presas privadas naciona les 

Grupo 6 - Intereses y otros Gastos de Deuda 533.792.344

61 9000  in te rese s  y gtos. de o tro s  Doc. de Deuda In te rn a 282.842.487

639000 in te rese s  y gtos. de o tro s  Doc. de Deuda Externa 250.949.856

650000 D¡fe re n c ¡as de ca m b io  y  o tro s  a jus tes  m o n e ta rio s -

69 1000  Pag0S D iv .p o r A p o rte s  de C apita l -

Grupo 8 - Clasificador de Operaciones Financieras 1.926.310.087

81 9000  A m o rtiza c io n e s  de o tro s  Doc. de Deuda In te rn a 1.331.302.992

83 9000  A m o rtiza c io n e s  de o tro s  Doc. de Deuda Externa 595.007.095

86 10 00  O biigac. p e n d ie n te s  de pago de l e je rc ic io  a n te r io r  p o r sue ldos -

89 10 00  O tras A m o rtiza c io n e s  de Deuda -

Total Presupuesto de Operaciones Financieras 2.460.102.431

E ste  P re s u p u e s to  c o m p re n d e  las  p a rtid a s  a p ro b a d a s  co n tra  las  cu a le s  se  e fe c tu a rá  e l co n tro l d e  d is p o n ib ilid a d  y 

la in te rv e n c ió n  p re ve n tiva  de  le g a lid a d  de l g a s to  a n ive l de  to d a  la E m p re sa . La O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to  pod rá  s o lic ita r  in fo rm e s  de  e je cu c ió n  de l P re su p u e s to  de  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s .

La a p e rtu ra  d e  R e cu rso s , C o m p ra s  y  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s , se  d e ta lla  en  los c u a d ro s  q u e  se  a d ju n ta n  y que  

fo rm a n  p a rte  in te g ra n te  de  e s te  d e c re to . Los in g re so s  ta r ifa r io s  e s tá n  e x p re s a d o s  a la  ta r ifa  v ig e n te  a e n e ro  2 018  

q u e  re co g e  el a u m e n to  a p ro b a d o  p o r e l D ec re to  N° 3 8 9 /0 1 7  de l 28 /1 2 /1 7 .

El G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” , q u e  in c lu ye  C a rg a s  Lega les  so b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s  y B e n e fic io s  

F a m ilia re s  en lo  re la tivo  a b e n e fic io s  so c ia le s  en  e l a rticu la d o , se  e x p re s a  re c o g ie n d o  los a u m e n to s  sa la r ia le s  

re g is tra d o s  en  e n e ro  2 0 1 8  y  c o n te m p la  la d ife re n c ia  g e n e ra d a  p o r la In te rp re ta c ió n  d e  los  in c re m e n to s  

a d ic io n a le s  a c o rd a d o s  e l 24  de  m a rzo  d e  2 017  con  la  M esa  S in d ica l C o o rd in a d o ra  d e  los E n tes.

Las a s ig n a c io n e s  c o rre s p o n d ie n te s  al c o m p o n e n te  en m o n e d a  e x tra n je ra  e s tá n  e s tim a d a s  a la c o tiz a c ió n  de $ 

29 (p e so s  u ru g u a yo s  v e in tin u e v e ) p o r d ó la r  e s ta d o u n id e n se .

Los re s ta n te s  in g re s o s  y  las  p a rtid a s  en m o n e d a  n a c io n a l c o rre s p o n d ie n te s  a los  re s ta n te s  g ru p o s  

p re s u p u é s ta le s  e s tá n  e x p re s a d a s  a p re c io s  p ro m e d io  de l p e r io d o  e n e ro  -  ju n io  2 018  (IP C  = 180 b ase  d ic ie m b re  

2010 , B P C =  3 .848 ; U R  = $ 1 .052 , G a s to s  de  A lim e n ta c ió n  = $ 11 .186 ; U i = 3 .7 9 1 ; ín d ice  M e d io s  d e  S a la r io s  = 

29 3  b ase  ju lio  2008).

A



Los  anexos , las no rm a s  y los e s ta d o s  p re su p u é s ta le s  qu e  se ad jun tan  fo rm a n  pa rte  In teg ran te  de  es te  d e c re to  

en ta n to  no se  o p o n g a n  e sp e c ífica m e n te  a las d isp o s ic io n e s  co n te n id a s  en e l m ism o.

Art. 5o- El O rg a n ism o  podrá  e je c u ta r in ve rs io n e s  en la m ed ida  q ue  lo pe rm itan  las d isp o n ib ilid a d e s  de  las 

d is tin ta s  fu e n te s  d e  f in a n c ia m ie n to  hasta  un m on to  m áx im o  de U $S 1 1 2 :852 .396  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n se s  

c ie n to  d oce  m illones  o c h o c ie n to s  c in cu e n ta  y do s  m il tre sc ie n to s  nove n ta  y  se is) s in  IVA d e d u c lb le  ni ga s to s  

c a p ita liz a b a s .

Art. 6o- El D ire c to rio  d e  la A d m in is tra c ió n  p od rá  p ro p o n e r a d e cu a c io n e s  de l G rupo  0 S e rv ic io s  P e rso n a le s , con 

e l fin  de  a ju s ta r las  re tr ib u c io n e s  de  su pe rsona l en p e ríodos  aco rd e s  con las d isp o s ic io n e s  le g a le s  v igen tes .

Art. 7o- C ada  a c tu a liza c ió n  de  los ing resos  y  de  las a s ig n a c io n e s  p re su p u é s ta le s  de  los ru b ro s  y  g a s to s  e 

in ve rs io n e s , se  re a liza rá  a ju s ta n d o  los d u o d é c im o s  de  cada  R ubro  pa ra  el pe ríodo  qu e  res ta  has ta  el fin  de l 

e je rc ic io , de  fo rm a  de  o b te n e r al fin  de és te  las pa rtid a s  p re su p u é s ta le s  a p rec ios  p rom ed io  c o rr ie n te  de l año. 

D ich o s  a ju s te s  se  re a liza rán  en fun c ió n  de los a u m e n to s  sa la ria le s  d isp u e s to s  y  las v a r ia c io n e s  e s tim a d a s  de l 

índ ice  de  p re c io s  al co n su m o  y de l tip o  de  c a m b io  p rom ed io  para  d icho  período , q ue  la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  

y  P re su p u e s to  co m u n ica rá  a los en tes  Industria les , co m e rc ia le s  y fin a n c ie ro s  de l E stado , en un p lazo  no m a yo r 

de  15 d ía s  a p a rtir  de  la v ig e n c ia  de l in c re m e n to  sa la ria l.

El D ire c to rio  a su ve z  en un p lazo  no m a yo r de  30 d ías deb e rá  e le v a r la adecu a c ió n  a la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  

y  P re su p u e s to  pa ra  su p rev io  in fo rm e  favo rab le . O b ten ido  el m ism o, reg irán  las pa rtid a s  a d e cu a d a s  las que  

se rá n  co m u n ic a d a s  al T ribuna l de  C uentas.

Art. 8o- No c o n s titu ye n  pa rtid a s  lim ita tivas: la  ve rs ión  de  resu ltados , el Im pues to  al P a trim o n io  (2 6 1 .0 3 0 ) , el 

IR A E  (2 6 1 .0 2 0 ) , e l IV A  pagos  a la DGI (2 6 2 .0 4 0 ) , el IVA co m p ra s  de d u c lb le  (2 6 2 .0 5 0 ) , los T rib u to s  M u n ic ip a le s  

(2 6 3 .0 1 0 ) , la T a sa  de l T rib u n a l de C u e n ta s  (263 .020 ) , la T a sa  de  la U R S E A  (2 6 3 .0 3 0 ) , la T asa  de 

F in a n c ia m ie n to  de l S e rv ic io  P osta l U n ive rsa l (U R S E C  -  2 63 .040 ), la a m o rtiza c ió n  de p ré s ta m o s  (G ru p o  8), los 

in te re se s  a d e v e n g a r po r los m ism o s  (G rupo  6), ni los O b je tos  053 .0 0 0  L icenc ias  P end ien te s , 144 .000  C arbón  

M ine ra l, 2 1 3 .0 0 0  E lec tr ic id a d  y 159 .000  O tros  P roduc tos  Q u ím ico s  d e riva d o s  de l P e tró leo . Las ú ltim a s  cua tro  

p a rtid a s  p re su p u é s ta le s  an te rio re s  no pod rán  s e rv ir  com o  re fo rza n te s  de  o tros  g ru p o s  y /o  ob je tos .

O S E  pod rá  e fe c tu a r m o d ifica c io n e s  de a cu e rd o  a sus neces idade s , dando  cu e n ta  al T rib u n a l d e  C u e n ta s  de  la 

R e p ú b lica  y  a la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y  P resupues to .

Art. 9 o- Las Inve rs io n e s  se re gu la rán  en lo pe rtinen te , po r las no rm as d isp u e s ta s  en  el D ecre to  N ° 123 /2012 , de 

2 6 /0 4 /2 0 1 2 , su s  m o d ifica tivo s  y conco rd a n te s , e xcep to  en lo c o n ce rn ie n te  a tra sp o s ic io n e s  de  a s ig n a c io n e s  

p re su p u é s ta le s  qu e  se  a jus ta rán  a las s ig u ie n te s  d isp o s ic io n e s :

1. Las  tra s p o s ic io n e s  de  a s ig n a c io n e s  p re su p u é s ta le s  en tre  p ro ye c to s  de  un m ism o  p rog ram a , se rán  

a u to riza d a s  p o r e l D irec to rio  y  d e b e rán  s e r co m u n ica d a s  a la O fic ina  de  P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  y  al 

T rib u n a l de  C uen tas .

2. Las tra s p o s ic io n e s  de  as ig n a c io n e s  p re su p u é s ta le s  en tre  p royec tos  de d is tin to s  p rog ram as, reque rirán  

a u to riza c ió n  de l P ode r E jecu tivo , p rev io  in fo rm e  fa vo ra b le  de la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to  y 

de l T rib u n a l de  C uen tas . La so lic itud  d e b e rá  s e r p rese n ta d a  an te  la  O P P , en fo rm a  fu n d a d a  e 

Iden tificand o  en qu é  m e d id a  e l cu m p lim ie n to  de  los o b je tivo s  de  los p ro g ra m a s  y p ro ye c to s  re fo rza n te s  y 

re fo rza d o s  se  ve rán  a fe c ta d o s  po r la trasp o s ic ió n  so lic itada .

3. T oda  tra sp o s ic ió n  e n tre  p ro ye c to s  de  inve rs ión  qu e  im p lique  ca m b io  de  fu e n te  de  f in a n c ia m ie n to  deb e rá  

co n ta r con  e l in fo rm e  p rev io  y fa v o ra b le  de  la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y  P resupues to . Los ca m b io s  de



0 * ' £ N T A t  ú e

■5 
Q. 
U/
a:

G>
C
y
■<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

fu e n te  d e  fin a n c ia m ie n to  só lo  se  pod rán  a u to r iz a r  si e x is te  d is p o n ib ilid a d  s u fic ie n te  en la fu e n te  con  la 

cu a l se  financ ia .

4. Las a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  a p ro b a d a s  pa ra  p ro ye c to s  d e  in ve rs ió n  fin a n c ia d o s  to ta l o  p a rc ia lm e n te  

co n  e n d e u d a m ie n to  e x te rn o , no pod rán  s e r u tiliza d a s  pa ra  re fo rz a r a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  de  

p ro ye c to s  f in a n c ia d o s  e x c lu s iv a m e n te  con  re cu rso s  in te rnos.

Art. 10o- Las tra n s p o s ic io n e s  e n tre  los g ru p o s  de  ca d a  p ro g ra m a  o p e ra tivo  d e b e rá n  s e r a u to r iz a d a s  p o r el 

je ra rc a  de  la A d m in is tra c ió n , d a n d o  cu e n ta  a la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to  y  al T rib u n a l d e  C uen tas . 

Las  tra n s p o s ic io n e s  de  c ré d ito  a s ig n a d o s  a g a s to s  de  fu n c io n a m ie n to  reg irán  h a s ta  el 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a

S ó lo  se  pod rá n  tra s p o n e r c ré d ito s  no e s tim a tiv o s  y co n  las s ig u ie n te s  lim ita c io n e s :

1. Los c o rre s p o n d ie n te s  a l G R U P O  0 “S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” no se  p o d rá n  tra n s p o n e r ni re c ib ir  

tra n s p o s ic io n e s  de  o tro s  g ru p o s  sa lvo  d is p o s ic ió n  e xp re sa .

2. D e n tro  d e l G R U P O  0, po d rá n  tra n s p o n e rs e  e n tre  sí, s ie m p re  q ue  no p e rte n e zca n  a los  O B J E T O S  d e  los 

S U B G R U P O S  01, 02  y 03  se  tra s p o n g a  has ta  el lím ite  de l c ré d ito  d isp o n ib le  no co m p ro m e tid o .

3. Los O B J E T O S  de  los G R U P O S  5 “T ra n s fe re n c ia s ", 6 “ In te re se s  y o tro s  G a s to s  de  D e u d a ” , 8 

“A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” , no pod rán  s e r tra n sp u e s to s .

4. El G R U P O  7 “G a s to s  no C la s ifica d o s", no p o d rá  re c ib ir tra n sp o s ic io n e s .

5. Los c ré d ito s  d e s tin a d o s  p a ra  su m in is tro s  de  o rg a n is m o s  o d e p e n d e n c ia s  de l E s tado , p e rso n a s  ju r íd ic a s  

d e  d e re c h o  pú b lico  no es ta ta l y o tra s  e n tid a d e s  q u e  p re s te n  s e rv ic io s  p ú b lico s  n a c io n a le s , e m p re s a s  

e s ta ta le s  y  p a ra e s ta ta le s , pod rán  tra n s p o n e rs e  e n tre  sí.

6. Las p a rtid a s  de  c a rá c te r  e s tim a tiv o  no pod rán  re fo rz a r o tra s  p a rtid a s  ni re c ib ir  tra n s p o s ic io n e s .

Las tra n s p o s ic io n e s  se  re a liza rá n  co m o  se  d e te rm in a  a co n tin u a c ió n :

1. D e n tro  d e  un m ism o  p ro g ra m a  co n  la a p ro b a c ió n  de l D ire c to rio  y  su  c o m u n ic a c ió n  a la O fic in a  de  

P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  y  a l T rib u n a l de  C uen tas .

2. E n tre  d ife re n te s  p ro g ra m a s , con  la  a u to r iz a c ió n  d e l D irec to rio , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  de  la O fic in a  de  

P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  y  p o s te r io r co m u n ic a c ió n  al T rib i nal de  C uen tas .

3. Los O b je to s  d e  los  S u b g ru p o s  01 , 02 y  03  pod rá n  s e r  tra s p u e s to s  e n tre  d is tin to s  p ro g ra m a s  c u a n d o  la 

re fe r id a  tra s p o s ic ió n  se  re a lice  a e fe c to s  de  id e n tif ic a r la a s ig n a c ió n  de l c o s to  de l p u e s to  d e  tra b a jo  al 

p ro g ra m a . La re a s lg n a c ió n  a u to r iz a d a  d e b e  re a liza rse  c o n s id e ra n d o  to d o s  los c o n c e p to s  re tr ib u tivo s  

in h e re n te s  a l ca rg o , fu n c ió n  c o n tra ta d a  o de  c a rá c te r  p e rsona l, así c o m o  el su e ld o  a n u a l co m p le m e n ta r io  

y las  c a rg a s  le g a le s  co rre s p o n d ie n te s . E sta  re a s ig n a c ió n  nc im p lica rá  m o d ifica c ió n  en la e s tru c tu ra  de 

ca rg o s  p re v is ta  p re su p u e s ta lm e n te .

Art. 11o- La co d ific a c ió n  d e  P rog ra m a s , S u b -p ro g ra m a s , A c tiv id a d e s  y  P ro ye c to s  q u e  fig u ra  en  el d o c u m e n to  de l 

P re su p u e s to  2 0 1 9  (d e sa g re g a d o ), pod rá n  s e r m o d ifica d a s  en fu n c ió n  d e  las n u e va s  n e c e s id a d e s  té c n ic a s  de l 

p ro ce so  d e  in fo rm a tiz a c ió n  de l S is te m a  de  In fo rm a c ió n  E co n ó m ica  y d e l S is te m a  de  S e g u im ie n to  d e  E jecuc ión  

P re su p u e s ta !. D icha  m o d ifica c ió n  d e b e rá  c o n ta r  co n  la p re v ia  a p ro b a c ió n  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to  y de l T rib u n a l d e  C uen tas .

Art. 12o- La n o m e n c la tu ra  y  o rd e n a m ie n to  d e  ca rg o s  q u e  re g irá  d u ra n te  e l e je rc ic io  2019 , se rá  e l re s u lta d o  de l 

p la n illa d o  “ P ad rón  de  c a rg o s  re tr ib u tiv o s ” (V e r C a p ítu lo  V il 3 .1 .1 ).

e je rc ic io .

5



P re su p u é s ta se  al p e rsona l co n tra tado , Ing resado  an tes de l 28 /02 /2 0 1 6  Inc lus ive , en el ú ltim o  g ra d o  de  los 

e s c a la fo n e s  respe c tivo s , con  las s ig u ie n te s  e xcepc iones :

• Q u ie n e s  en los ú ltim os  tre s  a ños  se  les hayan  a p licado  s a n c io n e s  su p e rio re s  a 15 d ía s  o qu e  hayan 

co n ta b iliz a d o  m ás de  una  sanc ión  leve  en d icho  período .

• Q u ie n e s  se les haya  renovado  su co n tra ta c ió n  po r e l p lazo  de  6 m eses  com o  co n se c u e n c ia  de l ba jo 

p u n ta je  de  su e va luac ión .

• Q u ie n e s  se  e n cu e n tre n  con  S u b s id io  T ra n s ito rio  po r Incapac idad  o to rg a d o  p o r BPS.

La nó m in a  de l p e rsona l a p re su p u e s ta r se  e s ta b le ce  en e l cu a d ro  ad ju n to  ‘‘P re su p u e s ta c ló n  en ca rg o s  

c o m p a c ta d o s ” (V e r C a p ítu lo  V ll.3 .1 .2 .)  É stos m an tend rán  el n ive l re tribu tivo  a n te r io r a la p re s u p u e s ta c ió n  q ue  se 

d isp o n e , c o m o  c o n se cu e n c ia  de  una as ig n a c ió n , su b ro g a c ió n  o e n co m e n d a c ió n  po r R eso lu c ió n  de l D irec to rio  

con  a n te rio rid a d  a la p re su p u e s ta c ló n  de  un ca rgo  su p e rio r al ú ltim o  g ra d o  de  los e sca la fo n e s  respec tivos , 

s ie m p re  q ue  se m an te n g a  v ig e n te  la  re fe rida  R eso luc ión . En n ingún caso  d ichas tras fo rm ac iones  lesionarán 

de rechos  func iona les del persona l p resupuestado. A  estos e fectos no se ap licarán las p roh ib ic iones re la tivas a las 

traspos ic iones  en tre  los ob je tos  del G rupo  0 estab lec idas en los A rtícu los 9o y  10°

A  p a rtir  de l 1o de  e n e ro  de  2019 , la p rov is ión  d e fin itiva  de  los ca rg o s  va ca n te s  se  re a liza rá  co n fo rm e  al 

R e g la m e n to  d e  A sce n so s .

S in  p e rju ic io  de  lo an te rio r, e l D irec to rio  de  O S E  podrá  re a liza r e n co m e n d a c io n e s  in te rin a s  en  la  fo rm a  y 

co n d ic io n e s  que  se  e s ta b le zca  en el R eg la m e n to  co rrespond ien te .

Alt 1 3 o- La e sca la  de  su e ld o s  de  la A d m in is tra c ió n  es  la s ig u ie n te  y  e s ta rá  su je ta  a los a u m e n to s  sa la ria le s  que  

o p o rtu n a m e n te  se  d ec re ten :

E n e ro  Ju n io  2 0 1 8

C A T E G O R IA S U E L D O  E SC A LA S U E L D O  F A JA S

3 1 3 .0 6 2 ,6 2 0

4 1 4 .6 8 9 ,1 7 0

5 1 6 .5 3 5 ,5 8 0

6 1 8 .6 3 1 ,1 8 0

7 2 1 .0 0 9 ,2 9 0

8 2 3 .7 0 8 ,5 4 0

9 2 6 .7 7 2 ,6 0 0

10 3 0 .2 4 9 ,6 9 3 4 .1 9 6 ,3 4

11 3 4 .1 9 5 ,3 4 3 8 .6 7 5 ,9 3

12 3 8 .6 7 5 ,9 3 4 3 .7 6 0 ,4 8

13 4 3 .7 6 0 ,4 8 4 9 .5 3 1 ,2 8

14 5 4 .0 3 6 ,9 9 0

15 6 1 .1 1 1 ,0 1 0

16 6 9 .1 0 1 ,6 9 0

17 7 8 .1 6 3 ,7 1 0

18 8 8 .5 1 1 ,3 1 0



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

Art. 14o- Los fu n c io n a rio s  d e  la  A d m in is tra c ió n  d e  las O b ra s  S a n ita r ia s  d e l E s ta d o  tra b a ja rá n  c u a re n ta  ho ras  

se m a n a le s , d is tr ib u id a s  en un rég im e n  de  o c h o  h o ras  d ia r ia s  co n  el re sp e c tiv o  d e s c a n s o  d ia r io  y  e l d e s c a n s o  

se m a n a l los sá b a d o s  y  d o m in g o s  o  en  e l ca s o  d e  re g ím e n e s  de  tra b a jo  e s p e c ia le s  en o tro s  d ía s  d e  la se m a n a . 

P o r ese  tra b a jo  p e rc ib irá n  e l s u e ld o  co n fo rm e  a lo  e s ta b le c id o  en  e l A rt. 13 y  pa ra  d e te rm in a r e l im p o rte  

c o rre s p o n d ie n te  a c a d a  jo rn a d a  paga , se  d iv id irá  el m o n to  de  aqué l e n tre  tre in ta .

Art. 15o- L o s  fu n c io n a r io s  qu e  se  d e se m p e ñ e n  en  p u e s to s  de  tra b a jo  d e  las  P la n ta s  d e  T ra ta m ie n to  d e  A g u a s  

S e rv id a s  y  en la o p e ra c ió n  d e  los  ca m io n e s  d e s o b s tru c to re s  de  a lc a n ta r illa d o , q u e  d e  a cu e rd o  a lo  q u e  e s ta b le c e  

la Ley y  d is p o s ic io n e s  c o n c o rd a n te s  y  la re g la m e n ta c ió n  qu e  d ic ta rá  la A d m in is tra c ió n , te n d rá n  un ré g im e n  de 

h o ra rio  e sp e c ia l d e  6 h o ra s  p e rc ib ie n d o  e l su e ld o  de  8 h o ra s  d ia ria s .

Art. 16o- Los fu n c io n a rio s  q ue  o p te n  p o r d e s a rro lla r  su  la b o r en  ré g im e n  de  re d u cc ió n  ho ra ria , d e  6 h o ra s  d ia ria s  

(se is  h o ras) p e rc ib irá n  e l 75 %  (se te n ta  y c in c o  p o r c ie n to ) de l su e ld o  c o rre s p o n d ie n te  a la c a te g o ría  a la cu a l se  

liq u id a  su  re tr ib u c ió n , a c u yo s  e fe c to s  el in g re so  o e g re s o  a e s te  ré g im e n  d e b e rá  c o n ta r  con  la a p ro b a c ió n  p rev ia  

y  fu n d a d a  de l D ire c to rio , e xc e p to  los  c o rre s p o n d ie n te s  al a rtíc u lo  a n te rio r.

Art. 17o- La A d m in is tra c ió n  a b o n a rá  e l sue ld o , e l su e ld o  anua l co m p le m e n ta r io , la p re s ta c ió n  p o r c o m id a  fu e ra  

de l h o g a r y las  c o m p e n s a c io n e s  q u e  se  e s ta b le ce n  en los a rtíc u lo s  p e rtin e n te s .

A d e m á s  a b o n a rá  a s ig n a c ió n  fa m ilia r, p rim a  p o r m a trim o n io , p rim a  p o r n a c im ie n to  y  d e m á s  b e n e fic io s  so c ia le s  

c o rre s p o n d ie n te s , d e  a cu e rd o  a la re g la m e n ta c ió n  q ue  d ic ta rá  e l D ire c to rio  co n fo rm e  a las  le ye s  v ig e n te s

Art. 18o- El s u e ld o  anua l co m p le m e n ta r io , se rá  e q u iv a le n te  a la d to d é c im a  pa rte  de l m o n to  p e rc ib id o  p o r e l 

fu n c io n a r io  en  c o n c e p to  d e  im p o rte s  su je to s  a m o n te p ío  en  los d o ce  m e se s  a n te r io re s  al 1o d e  d ic ie m b re  de 

ca d a  año . El m ism o  se  liq u id a rá  y  a b o n a rá  en  la s e g u n d a  q u in c e n a  de l m es  de  d ic ie m b re  d e  ca d a  a ñ o  sin  

p e rju ic io  de  los  a d e la n to s  q u e  p u d ie se n  d isp o n e rse , sa lvo  lo d is p u e s fo en e l a p a rta d o  B d e  e s te  a rtícu lo .

A. N o se  te n d rá n  en c u e n ta  a los e fe c to s  de l c á lc u lo  lo p e rc ib id o  p o r c o n c e p to  d e  su e ld o  anua l 

co m p le m e n ta r io .

B. S e  te n d rá  d e re c h o  a l c o b ro  in m e d ia to  d e l su e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io  en  ca s o  d e  ru p tu ra  de l 

v ín c u lo  fu n c io n a l, sa lvo  q u e  la  m ism a  se a  c o n s e c u e n c ia  d e  d e s titu c ió n  b a sa d a  en he ch o s  

im p u ta b le s  a l fu n c io n a rio .

Art. 19o- La p rim a  p o r a n tig ü e d a d  se  a b o n a rá  a los fu n c io n a rio s  qu e  te n g a n  m ás  d e  un añ o  de  a n tig ü e d a d , co m o  

m ín im o  e l 2%  d e  una  B .P .C . p o r a ñ o  d e  a n tig ü e d a d  p a g a d e ro  m e n su a lm e n te . P a ra  e l c ó m p u to  d e  la a n tig ü e d a d  

se  s u m a rá n  los  p e río d o s  de  a c tiv id a d  c o n tin u o s  y  d is c o n tin u o s  en  la  A d m in is tra c ió n  P úb lica .

Art. 20o- Al fu n c io n a r io  q u e  re a lice  h o ra s  e x tra , se  le  re tr ib u irá  co n  el 0 ,6 2 5 %  d e  la  s u m a  de : su e ld o  esca la , 

in c re m e n to s  d e  m a yo  de  1992 (d e c re to  2 0 3 /9 2 ) y  m a yo  d e  2 003  (d e c re to  191 /03 ), co m p e n s a c ió n  de l A rt. 21° 

n u m e ra l 2o a q u e  te n g a  d e re c h o  y las c o m p e n s a c io n e s  de l A rt. 2 n u m e ra le s  12 y  13 (p a rtid a  tra n s ito r ia  y 

c o m p e n s a c ió n  p ro fe s io n a l), po r ca d a  h o ra  tra b a ja d a  fu e ra  de l ré g im e n  ho ra rio  qu e  c u m p le  e fe c tiv a m e n te .

Art. 21o- S in p e rju ic io  d e  lo e s ta b le c id o  en e l A rt. 23, e l D ire c .o rio  p o d rá  c o n c e d e r  o tra s  p a rtid a s  a sus 

fu n c io n a r io s  en  lo s  s ig u ie n te s  ca so s : 1) p o r la re a liza c ió n  d e  ta re a s  e x tra o rd in a ria s  q u e  se  c o m e ta n  o  q u e  se 

d e b a n  rea liza r, p o r u rg e n te s  e im p re v is ta s  n e ce s id a d e s  de l se rv ic io  así c a lif ic a d a s  p o r el J e ra rca . El t ie m p o  de  

p a g o  de  la p a rtid a  no p o d rá  e x c e d e r el d e  las c irc u n s ta n c ia s  e x tra o rd in a ria s  q u e  m o tiva ro n  su  p e rce p c ió n . Las 

c o m p e n s a c io n e s  q u e  se  e s ta b le z c a n  al a m p a ro  d e  la p re se n te  n o rm a  te n d rá n  c o m o  to p e  el 9 0 %  de l su e ld o



e sca la  con  e l lím ite  p re v is to  en el A rt. 28 de  las p resen tes  no rm a s  p re su p u é s ta le s , y se  in c re m e n ta rá n  en las 

m ism a s  o p o rtu n id a d e s  y p o r el m ism o  po rce n ta je  qu e  los sa la rio s  de  la A d m in is tra c ió n . Las p a rtid a s  se 

im p u ta rá n  al o b je to  0 4 2 .0 3 4  (C o m p e n sa c io n e s  va rias ) y  es ta rá n  lim itadas  p o r la  a s ig n a c ió n  p re su p u e s ta l anua l 

e s ta b le c id a . 2) P o r la s u s titu c ió n  de l t itu la r  en caso  de  a u se n c ia  te m p o ra ria  o de  a ce fa lia  d e l ca rg o , de 

c o n fo rm id a d  con  lo e s ta b le c id o  en la  n o rm a tiva  v ig e n te  (en tre  e llas , a rt.27  d e  la  Ley  16 .320  y Ley 19 .121). Las 

p a rtid a s  se  im p u ta rá n  al o b je to  046 .0 0 0  C o m p e n sa c io n e s  p o r S u b ro g a c io n e s  y A ce fa lias .

Art. 22o- C u a n d o  e l fu n c io n a rio  tra b a je  a lg u n o  de  los d ías  en que  d e b ie ra  g o z a r de l d e sca n so  qu e  le 

co rre s p o n d a  o en  los fe riados , p e rc ib irá  una  re tribuc ión  a d ic iona l al su e ld o  qu e  se  c a lcu la rá  de  la  s ig u ie n te  

m anera :

• P o r c a d a  d ía  fe r ia d o  com ún  o de  d e sca n so  sem ana l, un tre in ta vo  de l su e ld o  esca la , m ás un tre in ta vo  

de  las c o m p e n sa c io n e s  de l a rtícu lo  23 num e ra le s  2 y 3, y las qu e  c o rre sp o n d a n  de  a cu e rd o  a la 

re g la m e n ta c ió n  de l a rtícu lo  21 a que  tenga  de recho , con  exce p c ió n  d e  la g u a rd ia  se m a n a l a la o rden  

y  la de  tu rn o  ro ta tivo .

• En los fe ria d o s , 1o de  E nero, 1o de  M ayo, 18 de  Ju lio , 25 de  A gos to , 25 d e  D ic iem bre , do s  tre in ta vo s  

d e l su e ld o  esca la , m ás dos tre in ta v o s  de  las co m p e n sa c io n e s  de l a rtícu lo  23 n u m e ra le s  2 y  3, y las 

qu e  c o rre sp o n d a n  de  a cu e rd o  a lo  e s ta b le c id o  en el a rtícu lo  21, a q ue  te n g a  d e recho , con  las 

m ism a s  e x c e p c io n e s  de l pá rra fo  p receden te .

Art. 2 3 o- El D ire c to rio  p od rá  co n c e d e r al pe rsona l de  la  A d m in is tra c ió n  que  tra b a je  en ré g im en  d e  8 (o ch o ) horas, 

en la fo rm a  y co n  el a lca n ce  que  d isp o n g a  la reg lam e n ta c ió n , las s ig u ie n te s  com p e n sa c io n e s :

1. H as ta  un m á x im o  de  un 4 2 %  po r tre s  tu rn o s  ro ta tivos  en las U n idades  de  A b a s te c im ie n to  y  un 

m á x im o  d e  un 35%  por cu a tro  tu rn o s  ro ta tivos  en las U n idades  de  S an e a m ie n to , en la  fo rm a , 

a lca n ce , po rce n ta je  y  pe rsona l d e te rm in a d o  en el R eg lam en to  V igen te , de  a cu e rd o  a la  m od a lid a d  

en  q u e  le co rre sp o n d a  traba ja r. (R /D  82 0 /1 4  de l 23 /7 /14 ).

2. H as ta  un m áx im o  de  un 12 .83%  m ensua l a los fu n c io n a rio s  qu e  cum p len  ta re a s  en  las E s ta c io n e s  

d e  D epu ra c ió n  de A g u a s  S erv idas.

3. H as ta  un m áx im o  de  un 6,41 %  m ensua l al pe rsona l qu e  in teg re  las  C u a d rilla s  de  S e rv ic io s  

E x te rio re s  de  los S e rv ic ios  con Red de  A lca n ta rilla d o  y  que  e fe c tiva m e n te  cu m p la n  ta re a s  en  la  red 

c lo a ca l.

4 . H as ta  un m áx im o  de  un 10 ,67%  m ensua l po r g u a rd ia  sem ana l a la  o rden  en su d o m ic ilio , al 

p e rso n a l v in cu la d o  a la op e ra c ió n  y m a n te n im ie n to  de  p lan tas, redes, co n e x io n e s  y  se rv ic io s  

lo g ís tico s  y  de  a p o yo  a so c ia d o s  y  has ta  un m áx im o  de  un 19 ,96%  m en su a l po r una  g u a rd ia  se m a n a l 

a la  o rden  en su dom ic ilio , al pe rsona l v in cu la d o  a la ope ra c ió n , m a n te n im ie n to  y  tra ta m ie n to  de  la 

P la n ta  de  A g u a s  C o rrie n te s  y  R e ca lq u e s  de  la G e renc ia  T é cn ica  M e tro p o lita n a ; en am b o s  ca so s  con 

e l a lca n ce  e s ta b le c id o  en e l A n e xo  I de  la RD 830 /18 . No pod rán  p e rc ib ir es ta  co m p e n sa c ió n  los 

fu n c io n a rio s  qu e  rea licen  los tu rn o s  ro ta tivos  p rev is to  s en e l N um era l 1 (R D  8 3 0 /18 ). Las pa rtidas  

se  im p u ta rá n  al o b je to  0 4 2 .0 1 4  C o m p e n sa c ió n  p o r G uard ias .

5. H as ta  un m á x im o  de  un 31%  m ensua l p o r un R ég im en  de  T ra b a jo  E spec ia l pa ra  los  Je fe s  T écn ico  

D e p a rta m e n ta le s  y  Je fe s  O p e ra tivo  D e p a rta m e n ta le s  de l in te r io r de l pa ís  (R D  831 /1 8 ) . La 

c o m p e n sa c ió n  se  im p u ta rá  al o b je to  042 .0 3 4  C o m p e n sa c io n e s  V arias .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

6. El e q u iv a le n te  a 4 h o ras  e x tra  pa ra  e l a g e n te  d e  c a m p o  ca te g o ría  7 p o r la ca n tid a d  d e  ru tas  e x tra s  

q u e  se  re a lice n  p o r fu n c io n a rio  c u a n d o  la S u b g e re n c ia  G e n e ra l C o m e rc ia l O p e ra tiv a  pu e d a  re q u e rir  

los  s e rv ic io s  de  su s  fu n c io n a rio s , con  el fin  de  re a liz a r la  d is tr ib u c ió n  d e  fa c tu ra s  en  tie m p o  e x tra  de 

tra b a jo , c u a n d o  se  p ro d u zca n  h e ch o s  e x tra o rd in a rio s  o  im p re v is ib le s  q u e  d e te rm in e n  a tra s o s  en  el 

c u m p lim ie n to  de l c ic lo  co m e rc ia l m e n su a l p la n ifica d o . (R D  20 5 7 /9 5 )

7. P re m io  a los  co b ra d o re s . C o rre sp o n d e  a a q u e llo s  fu n c io n a rio s  de l D e p a rta m e n to  d e  M o n te v id e o  y 

d e  las R e g io n e s  d e l In te rio r, p o r la  re cu p e ra c ió n  d e  c ré d ito s  a d e u d a d o s  q u e  se  co n s titu y e n  en  un 

fo n d o , e l cu a l se  d is tr ib u y e  m e n s u a lm e n te  d e  a cu e rd o  a la c a te g o ría  d e  los fu n c io n a rio s  

in te rv in ie n te s  y  se  im p u ta rá  en e l o b je to  0 4 2 .0 4 6  P re m io  a co b ra d o re s . (R D  5 9 1 /9 4  m o d ific a tiv a  po r 

la R D  1 3 57 /00 )

8. C a sa  H a b ita c ió n . H as ta  un m á x im o  de  $ 2 2 .2 2 9 ,9 3  m e n su a le s  a los G e re n te s  R e g io n a le s , S u b  -  

G e re n te s  A d m in is tra tiv o s , S ub  -  G e re n te s  C o m e rc ia le s  O p e ra tiv o s  y T é c n ic o s  d e  A p o y o  5 d e  las 

G e re n c ia s  R e g io n a le s . E ste  im p o rte  se  a ju s ta rá  po r el índ ice  d e  v a r ia c ió n  d e  la U n idad  re a ju s ta b le  

de  A lq u ile re s  al 1o d e  e n e ro  de ca d a  añ o  (R D  5 2 6 /1 3  d e  16 /05 /13 ). La c o m p e n s a c ió n  se  im p u ta rá  al 

o b je to  0 4 3 .0 3 3  C o m p e n s a c ió n  C a sa  H ab ita c ió n .

9. El 6 2 .5 %  de l su e ld o  b á s ico  a los  fu n c io n a rio s  qu e  d e s e m p e ñ a n  ta re a s  en  la  G e re n c ia  de  

T e c n o lo g ía s  de  la  In fo rm a c ió n  y  qu e  o c u p e n  fu n c io n e s  en c a rg o s  p e rte n e c ie n te s  a los e s ca la fo n e s ; 

T é c n ic o  P ro fe s io n a l “A ” , T é cn ico  P ro fe s io n a l “ B ” y  E s p e c ia liz a d o  “ D ” . (R D  1 417 /08 ). D icha  

c o m p e n s a c ió n  se  im p u ta rá  a l c o n c e p to  0 4 2 .0 9 4  Je fe s  A d m in is tra tiv o s  In te r io r y  T é c n ic o s  C D I.

10. Z o n a  B a ln e a ria : h a s ta  un m á x im o  de l 59%  de l su e ld o  e sc a la  d u ra n te  e l p e r io d o  e s tiv a l a p a rtir  de l 1o 

de  d ic ie m b re  de  ca d a  a ño  y h a s ta  el 31 d e  m a rzo  de l .¡guíente a ño  en las Z o n a s  B a ln e a ria s . (R D  

144 /96 )

11. C o m p e n s a c ió n  d e  d e sp a ch o s : A l p e rso n a l a s ig n a d o  a los  d e s p a c h o s  d e  las  S e c re ta ría s  d e  los 

D ire c to re s , S e c re ta r io  G e n e ra l y  P ro -S e c re ta r io  G e n e ra l, les c o rre s p o n d e  una  c o m p e n s a c ió n  de  

tre s  B .P .C ., co n  e xce p c ió n  d e  uno  d e  los  s e c re ta rio s , e l E n ca rg a d o  de  D e sp a ch o  d e  D irec to r, en  qu e  

la c o m p e n s a c ió n  in d ica d a  se rá  h a s ta  e l e q u iv a le n te  a cu a tro  B .P .C , p u d ié n d o s e  a b o n a r e s ta  

c o m p e n s a c ió n  h a s ta  un m á x im o  d e  cu a tro  se c re ta r io s  p o r d e s p a c h o  d e  D ire c to r. A  los  a fe c ta d o s  a 

los  D e sp a ch o s  de l G e re n te  G e n e ra l, y  S u b  G e re n te s  G e n e ra le s  les  c o rre s p o n d e rá  una  

c o m p e n s a c ió n  de l 75%  de  tre s  B .P .C .

12. P a rtid a  tra n s ito r ia  a los  fu n c io n a rio s  de l O rg a n ism o : in c re m e n to  s o b re  e l su e ld o  e s c a la  de l 6% , po r 

c o n c e p to  d e  d is tr ib u c ió n  de  e co n o m ía s , e l cua l no se rá  te n id o  en c u e n ta  a los  e fe c to s  de l c á lc u lo  de  

las  co m p e n s a c io n e s  la te ra le s  al su e ld o  y  to d o  o tro  tip o  de  re tr ib u c ió n  qu e  te n g a  re lac ión  co n  el 

s u e ld o  e sc a la  (g u a rd ia s , fe ria d o s , h o ra s  ex tra s , e tc .). R /D  370 /98 .

13. C o m p e n s a c ió n  P ro fe s io n a l. A b o n a r una  co m p e n s a c ió n  m e n su a l e q u iv a le n te  al 6 2 ,5 %  de l su e ld o  

e s c a la  a los  fu n c io n a rio s  p ro fe s io n a le s  u n ive rs ita rio s  d( ca rre ra s  c u yo s  p la n e s  d e  e s tu d io  s e a n  de  

una  d u ra c ió n  no in fe r io r a cu a tro  años , y qu e  d e s e m p e ñ e n  ta re a s  en fu n c io n e s  d e l E sca la fó n  “A ” , y 

d e  un 3 1 ,2 5 %  d e l su e ld o  e s c a la  a los fu n c io n a rio s  p ro fe s io n a le s  u n iv e rs ita r io s  de  c a rre ra s  qu e  

c o rre s p o n d a n  a p la n e s  de  e s tu d io  cu y a  d u ra c ió n  d e b e r,! s e r  e q u iv a le n te  a d o s  años , c o m o  m ín im o , 

de  c a rre ra  u n iv e rs ita r ia  libe ra l y  en v irtud  de  los cu a le s  h ayan  o b te n id o  títu lo  h a b ilita n te , d ip lo m a  o 

ce rtif ica d o , qu e  d e se m p e ñ e n  ta re a s  en  fu n c io n e s  de l E sca la fó n  “ B". E sta  ú ltim a  c o m p e n s a c ió n

7



ta m b ié n  in c lu ye  a q u ie n e s  hayan  ap ro b a d o  no m enos de l e q u iva le n te  tre s  a ñ o s  de  c a rre ra  

u n ive rs ita ria  inc lu id a  en el e sca la fó n  "A". D icha  co m p e n sa c ió n  se im pu ta rá  al co n ce p to  042 .010  

In c re m e n to  P ro fes iona les .

14. M is ión  de  paz y  U P A s. A b o n a r una co m p e n sa c ió n  m ensua l e q u iva le n te  al 90%  de l su e ld o  e sca la  o 

la  c u o ta  pa rte  qu e  c o rre sp o n d a  a p ro rra ta  de l pe ríodo  de con cu rre n c ia , al p e rsona l qu e  se d e s igne  

pa ra  c u m p lir  fu n c io n e s  en las M is iones  de  P az  de  la O .N .U ., así co m o  al qu e  se  nom bre  para 

re a liz a r las  ta re a s  de  m on ta je  y  pues ta  en fu n c io n a m ie n to  de  U P A s en  el ex te rio r, p o r ven ta , 

d o n a c ió n  u o tra  ca u sa  ( R /D  275 /06 ).

15. F o rm a c ió n  a ltos  e je cu tivo s . Los e g re sa d o s  de  los cu rso s  de  fo rm a c ió n  de  a ltos  e je cu tivo s  de la 

a d m in is tra c ió n  púb lica  qu e  d e sa rro lla  la O fic ina  N ac iona l de l S e rv ic io  C iv il, p e rc ib irán  una 

c o m p e n sa c ió n  de l 15%  so b re  su s  re m u n e ra c io n e s  po r todo  co n ce p to , e xc lu ye n d o  los be n e fic io s  

so c ia le s  y  la p rim a  po r a n tigüeda d . La co m p e n sa c ió n  no pod rá  s e r in fe r io r a m ed io  B .P .C . ni 

s u p e r io r  a un B .P .C . (art. 26 Ley 15.903).

16. F u n c io n a rio s  red is tribu idos . La re d is tribuc ión  de  fu n c io n a rio s  en la a d m in is tra c ió n  púb lica  no 

s ig n ific a rá  en  n ingún  caso  una d ism in u c ió n  de  la re tribuc ión  que  e l fu n c io n a rio  pe rc ib e  al m om en to  

d e  su  inco rp o ra c ió n . La d ife re n c ia  de  re tribuc ión  en  la o fic in a  de  d e s tin o  con  la de  o rig e n  se 

a te n d e rá  c o m o  una  co m p e n sa c ió n , (art. 23 Ley 16.127).

Art. 24o- T o d a s  las  pa rtidas  po rce n tu a le s  v igen tes  en la A d m in is tra c ió n , con  exce p c ió n  de  la e s ta b le c id a  en  el 

A rt.2 0 ° (h o ra  extra ), se  c a lcu la rá n  sob re  el su e ld o  de  acue rd o  a lo  e s ta b le c id o  en  el A rt. 13° de  cada  ca te g o ría  

se g ú n  co rre sp o n d a , m ás la c o m p e n sa c ió n  de l A rt. 21° num era l 2o a q ue  te n g a  de recho .

Art. 25o- Los fu n c io n a rio s  a e xce p c ió n  de l D irec to rio  co b ra rán  una p res tac ión  a los e fe c to s  de  c o m p e n s a r el 

g a s to  de  co m id a s  fu e ra  de l hogar.

La m ism a  se  g e n e ra rá  d ía  a d ía , has ta  un m á x im o  de $11 .1 8 6  (once  m il c ie n to  o ch e n ta  y  se is  pesos) a p rec ios  

e n e ro  - ju n io  2 018  p o r tre in ta  d ías. E sta  p res tac ión  se  a jus ta rá  a n u a lm e n te  en la m ism a  o p o rtu n id a d  q u e  se 

a ju s ta n  los  sa la rio s  y  p o r el m on to  de  a jus te  qu e  sea  d isp u e s to  po r el P o d e r E jecu tivo . D icha  p re s ta c ió n  no se 

liq u id a rá  al fu n c io n a rio  en los d ías  qu e  el m ism o  fa lte  a su s  ta reas , haga  uso d e  lice n c ia  e x tra o rd in a ria  s in  g oce  

d e  su e ld o  o e s té  suspend ido .

E s ta  p re s ta c ió n  d ia ria  no se te n d rá  en cu e n ta  a los e fe c to s  de  lo d isp u e s to  po r e l A rt. 2 2 °.

Art. 26o- T e n d rá n  d e re ch o  a p e rc ib ir  la p rim a  po r Q u e b ra n to  de  C a ja  to d o s  los fu n c io n a rio s  cu ya  fu n c ió n  

p e rm a n e n te  sea  la  de  e n tre g a r o re c ib ir d in e ro  en  e fe c tivo  o  va lo res , a s im ila b le s  p o r su n a tu ra le za  a e fec tivo , po r 

un v a lo r  s u p e rio r a $ 2 :8 6 9 .1 7 3  (p e so s  do s  m illo n e s  o c h o c ie n to s  sesen ta  y  nueve  m il c ie n to  s e te n ta  y tres ) en el 

e je rc ic io  2018 , im p o rte  és te  que  deb e rá  a c tu a liza rse  a n u a lm e n te  en el m ism o  po rce n ta je  de a u m e n to  que  

h u b ie se  e xp e rim e n ta d o  la U n idad  R e a ju s ta b le  en el a ño  p receden te . A  los e fe c to s  de  lo  e s ta b le c id o  

p re ce d e n te m e n te  no se  co n s id e ra rá n  va lo re s  a s im ila b le s  po r su  na tu ra le za  a d in e ro  en  e fe c tivo  los ch e q u e s  

n o m in a tiv o s  con  e xce p c ió n  de  los e m itid o s  a nom b re  d e  fu n c io n a rio s  o beca rio s  de  és ta  A d m in is tra c ió n .

El m o n to  in d iv id u a l de  la p rim a  se rá  el e q u iva le n te  a la  c ifra  de  20 a 50 UR se m e s tra le s , en fu n c ió n  de l riesgo  

p e cu n ia rio  a su m id o  d ire c ta m e n te  po r el fu n c io n a rio  y se  g e ne ra rá , a d m in is tra rá  y  paga rá  de  a cu e rd o  a los 

p ro ce d im ie n to s  q ue  e s ta b le zca  e l D irec to rio  m e d ia n te  la re g la m e n ta c ió n  respectiva .

Art. 27o- S e c o n s id e ra  tra b a jo  n o c tu rn o  aque l qu e  se d e se m p e ñ a  e n tre  las 22 h o ras  y  las 6 ho ras de l d ía  

s igu ien te .



o
c
y
■<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

A l fu n c io n a rio  qu e  c u m p la  ta re a s  en  h o ra rio  n oc tu rno , se  le re tr ib u irá  co n  un 20%  d e  la d o s c ie n to s  c u a re n ta v a  

p a rte  de l su e ld o  c o rre s p o n d ie n te  a su  ca te g o ría , p o r ca d a  ho ra  tra b a ja d a  en  e se  ho ra rio , s ie m p re  q u e  el 

tra b a ja d o r d e sa rro lle  e fe c tiv a m e n te  las ta re a s  p o r m ás  de  5 h o ra s  c o n s e c u tiv a s  en  e se  h o ra rio  p o r jo rn a d a  de 

labor.

N o pod rá n  p e rc ib ir  e s ta  re tr ib u c ió n  los fu n c io n a rio s  q u e  co b re n  las  p a rtid a s  p re v is ta s  en el n u m e ra l 1 de l A rtíc u lo  

23.

A  la  m u je r g rá v id a  o  q u e  ha d a d o  a luz, h a s ta  un añ o  p o s te r io r a  su  a lu m b ra m ie n to , se  le a s ig n a rá  h o ra rio  de 

tra b a jo  d iu rn o , s in  q u e  e s to  s ig n ifiq u e  pe rd id a  d e  la c o m p e n s a c ió n  p e r tra b a jo  n oc tu rno .

Art. 28° -  N in g u n a  p e rso n a  fís ic a  q u e  p re s te  s e rv ic io s  p e rso n a le s  en  la A d m in is tra c ió n , c u a lq u ie ra  s e a  la 

n a tu ra le z a  de l v ín c u lo  y  su  f in a n c ia c ió n  p o d rá  p e rc ib ir  in g re s o s  sa la r ia le s  m e n s u a le s  p e rm a n e n te s  p o r todo  

co n ce p to , p o r e l d e se m p e ñ o  co n ju n to  d e  su s  a c tiv id a d e s , s u p e rio re s  a l 6 0 %  de  la re tr ib u c ió n  to ta l s u je ta  a 

m o n te p ío , de l P re s id e n te  d e  la  R ep ú b lica , co n fo rm e  a lo  d is p u e s to  en  el A rt. 21 d e  la  Ley  N ° 17 .556  y  en  el 

D e c re to  N° 6 8 /0 0 3  d e l 1 9 /02 /20 03 . P a ra -la  re tr ib u c ió n  de  los  S e ñ o re s  D ire c to re s  se  te n d rá  en  c u e n ta  lo 

e s ta b le c id o  en  e l a rtícu lo  16° d e  la  Ley N °18 .996 .

Art. 2 9 °  - El D ire c to rio  p o d rá  d is p o n e r qu e  s e a n  d is tr ib u id a s  e n tre  los A b o g a d o s  y  P ro c u ra d o re s  q u e  p res ten  

fu n c io n e s  en  la G e re n c ia  Ju ríd ic o  N o ta ria l, las im p o s ic io n e s  en  co s to s , q u e  b e n e fic ie n  a la A d m in is tra c ió n . 

T a m b ié n  p o d rá  e x te n d e r e s ta  d is p o s ic ió n  a los A s e s o re s  L e tra d o s  de  D ire c to rio  c u a n d o  é s to s  in te rve n g a n  

d ire c ta m e n te  en  los  ju ic io s  re sp e c tivo s .

S e  e s ta b le c e  q u e  los fu n c io n a rio s  a n te s  m e n c io n a d o s  g o za rá n  d e  un p re m io  e q u iv a le n te  al 15%  de  las fa c tu ra s  

Im p a g a s  qu e  se  les re co m ie n d e n  re s c a ta r y  h a c e r c a n c e la r  ya  se a  p o r p ago  al co n ta d o  o  p o r s u s c r ip c ió n  de  

c o n v e n io  de  pago , p re m io  q u e  p ro ce d e rá  so lo  en  ca so  d e  d e u d o re s  m orosos .

Art. 30o- El D ire c to r io  d a rá  c u m p lim ie n to  a los a rtícu lo s  4 9 ° y  50° d e  la Le y  N° 18.651 (d e  P ro te cc ió n  al 

D isca p a c ita d o ) de l 1 9 /2 /2 0 1 0  y  el a rtícu lo  4 o de  la Ley  19 .122  (A fro -d e s c e n d ie n te s ) de l 2 1 /0 8 /2 0 1 3 .

Art. 31o- El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r tra n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s , aú n  c u a n d o  a fe c te n  d is t in to s  e sc a la fo n e s , 

s ie m p re  qu e  no su pongan  increm en to  d e  gastos y  q u e  se  cu m p la n  las c o n d ic io n e s  d e  in g re so  al e sc a la fó n  y 

d e m á s  d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  en  la  m a te ria , a los e fe c to s  d e  a d e c u a r la e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  y fu n c io n e s  a  las 

re a le s  n e ce s id a d e s  d e  la e m p re sa , p re v io  d ic ta m e n  fa v o ra b le  d e  la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y 

d a n d o  c u e n ta  al T rib u n a l de  C u e n ta s  d e  las m ism as, a co m p a ñ á n d o la s  d e  un a n á lis is  d e  su s  co s to s  y 

fin a n c ia m ie n to . Las tra n s fo rm a c io n e s  q u e  se  in c lu ye n  en el p re s u p u e s to  y  las q u e  e l D ire c to r io  p ro p o n g a  en  el 

fu tu ro  d e b e rá n  s e r fu n d a m e n ta d a s  d e s d e  e l pun to  de  v is ta  d e  la  e s tru c tu ra  o rg a n iza tiva . T o d a  tra n s fo rm a c ió n  

im p lica rá  la  e lim in a c ió n  a u to m á tic a  de l o d e  los  c a rg o s  qu e  se  tra n s fo rm a n .

Art. 32o- L o s  in g re s o s  q u e  la A d m in is tra c ió n  d e  las  O b ra s  S a n ita r ia s  p e rc ib irá  p o r co n c e p to  de  ve n ta  d e  a g u a  

b ru ta  y  de  las  U n id a d e s  P o ta b iliz a d o ra s  T ra n sp o rta b le s , d e  a cu e rd o  a lo  e s ta b le c id o  p o r los  lite ra le s  f) y  g ) de l 

a rtíc u lo  s e g u n d o  d e  la C a rta  O rg á n ic a  se  d e s tin a rá n  al fin a n c ia m ie n to  co n  fo n d o s  p ro p io s  de  las  o b ra s  d e  a g u a  y 

s a n e a m ie n to , a s i c o m o  a los  p ro ye c to s  d e  in ve s tig a c ió n  y  d e s a rro llo  te c n o ló g ic o  n e ce sa rio s  pa ra  m e jo ra r la 

c a lid a d  de  v id a  d e  la p ob lac ión .

Art. 33o- La re a liza c ió n  de l tra b a jo  en ho ra rio  e x tra o rd in a rio , en a q u e lla s  ta re a s  e x c e p c io n a le s  q u e  resu lte n  

im p re s c in d ib le s  p a ra  e l no rm a l fu n c io n a m ie n to  d e l s e rv ic io  y  q u e  no pue d a n  s e r c o m p e n s a d a s  con  h o ra s  y  d ías  

lib re s  d e  d e sca n so , se rá  e fe c tiv a  y  e x c e p c io n a lm e n te  p a g a d a  d e  ac u e rd o  a la  n o rm a tiv a  v ig e n te , e n tre  o tra s  el 

A rt. 58 8  d e  la Le y  N ° 14 .189 , e l A rt. 76 5  d e  la  Le y  N ° 19 .3 5 5  ) los  to p e s  e s ta b le c id o s  en  los C o n ve n io s

&



In te rn a c io n a le s  de  T raba jo . S e d e b e rá  c u m p lir  con  los e x tre m o s  d isp u e s to s  en el A rtícu lo  3 o de l D ec re to  159 /02  

de l 30 de  ab ril de l 2002 .

Art. 34o- De a cu e rd o  con  lo d isp u e s to  en el in c iso  2o num era l 3o de l a rtícu lo  24° de  la  Ley  N° 18 .996  de  7 de 

n o v ie m b re  de  2012, n ingún  p royec to  de  inve rs ión  se e je cu ta rá  s in  h a b e r o b te n id o  en fo rm a  p rev ia  el d ic tam en  

té c n ic o  fa vo ra b le  de  la O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y P resupues to  de  acue rdo  a las G u ía  y  P a u ta s  M e to d o ló g ica s  

e la b o ra d o s  p o r el S is tem a  N ac iona l de  Inve rs ión  P ú b lica ” .

Art. 35o- P ro h íb a se  d is p o n e r la c o n tra ta c ió n  de  pe rsona l de  co n fia n za  en ta re a s  de  aseso ría , sec re ta ría , e tc . po r 

un m o n to  m e n su a l po r D irec to r qu e  su p e re  el e q u iva le n te  a una vez y m ed ia  la rem u n e ra c ió n  de  un M in is tro  de 

E s tado  no pu d ie n d o  a d ic io n a r n in g u n a  o tra  re tribuc ión  en e fec tivo  o en espec ie , a d ich o s  c o n tra to s , ta le s  com o  

h o ra s  e x tras , co m p e n sa c io n e s , p roduc tiv idad , p a rtic ipac ión  en u tilid a d e s  o fo n d o s  de p a rtic ip a c ió n  co n fo rm e  a lo 

e s ta b le c id o  en  el A rt. 23 de  la Ley N ° 17 .556  de  la R end ic ión  de  C uen tas  y B a lance  de  E jecuc ión  P re su p u e s ta l 

de l E je rc ic io  2001 y N ota  N ° 0 1 5 /C /0 3  de l 24 de  m arzo  de 2003 .-

Art. 3 6 o- S e ha b ilita  a la A d m in is tra c ió n  a a u m e n ta r los ob je to s  que  co rre sp o n d a n  de l G ru p o  0 ‘‘S e rv ic io s  

P e rs o n a le s ” co m o  co n se cu e n c ia  de se n te n c ia s  e je cu to ria d a s  en ju ic io s  in ic iados  po r su s  fu n c io n a rio s . De no 

e x is tir  p a rtid a s  su fic ie n te s  en G rupo  7 “G a s to s  no C las ificados" pa ra  im p u ta r d ich a s  re tro a c tiv id a d e s  la E m presa  

po d ría  a u m e n ta r el o b je to  an tes  m e n c ionado  en los m on tos  requ e rid o s  a ta le s  e fec tos. En c a d a  ca so  y p rev ia  

in co rp o ra c ió n  a los rub ros  p re su p u é s ta le s  d e  los m on tos  q ue  co rre sp o n d a n  la A d m in is tra c ió n  de  las O b ras  

S a n ita ria s  de l E s tado  d a rá  cu e n ta  de  e llo  a la O .P .P . y  al T ribuna l de  C uentas.

Art. 37o- El p re se n te  P re su p u e s to  Incluye, ta l com o  lo e s ta b le ce  el art. 3 de la  Ley 17902 de l 23 de  s e tie m b re  de l 

2005 , el p re su p u e s to  de com pras , o p e ra tivo  e inve rs io n e s  de  la U n idad  de  G estión  D e sco n ce n tra d a  de 

M a ld o n a d o  (U .G .D .) qu e  inc luye  la inco rp o ra c ió n  de los se rv ic io s  al es te  de l A rro yo  M a ld o n a d o  en el 

D e p a rta m e n to  de  M a ld o n a d o , co m o  se  exp líc ita  en el C ap ítu lo  V il.5.

Art. 3 8 o- S is te m a  de  R em u n e ra c ió n  V a ria b le  (S R V ).

El m o n to  qu e  pod rá  se r d is tr ib u id o  po r e l S R V  se rá  hasta  un m áx im o  de  12%  de las pa rtid a s  sa la ria le s  

su s c e p tib le s  de  a ju s te s  sa la ria le s  g e n e ra le s  -  e xc lu id o  el p rop io  S R V  -  (p a rtidas  de  índo le  s a la ria l Inc lu idas  en el 

G ru p o  0 “S e rv ic io s  P e rso n a le s ”) e xc lu ye n d o  a que llas  que  se  a jus tan  p o r co e fic ie n te s  e sp e c ífico s  (a v ía  de 

e je m p lo  los b e n e fic io s  F am ilia res, P rim a  po r A n tig ü e d a d , Q ue b ra n to  de  Caja, V iá tico  p o r A lim e n ta c ió n , C o n su m o  

de  B ienes  q u e  p rod u ce  o p resta  la E m presa , e tc .), A g u in a ld o  y C a rgas  Lega les  so b re  S e rv ic io s  P ersona les .

Á m b ito  d e  a p lica c ió n . P e rc ib irán  e l S R V  to d o s  los tra b a ja d o re s  de las E m presas  cu ya s  re m u n e ra c io n e s  sean  

a b o n a d a s  con  ca rg o  al G ru p o  0 a e xce p c ió n  de  los ca rg o s  po líticos  o de p a rticu la r con fianza ; pasan tes ; beca rios  

y  za fra le s  cu y a  p e rm a n e n c ia  se a  m e n o r a 6 m eses en el año  en q ue  se ca lcu la  e l SRV.

D e te rm in a c ió n  de l S R V  Ind iv idua l. La R em u n e ra c ió n  V a ria b le  se rá  pagada  en fu n c ió n  de  la pun tu a c ió n  o b te n id a  

p o r c a d a  fu n c io n a rio  en los tre s  b loques  de ind icadores : D ese m p e ñ o  ins titu c io n a l (em presa ); D e se m p e ñ o  

se c to ria l (d iv is ión  o un id a d ) y  D ese m p e ñ o  ind iv idua l. La p o n de rac ión  de  cada  b loque, pa ra  e l 2018  a liq u id a rse  

en e l 2019 , se rá  d e l 3 0 % ,5 0 %  y 20%  respec tivam en te . A  su vez la p un tuac ión  o b te n id a  en  cada  uno  de  los 

b lo q u e s  de  Ind ica d o re s  se rá  el p ro m e d io  de  los pun ta je s  o b te n id o s  en los d ife re n te s  ind icado res , p o n d e ra d o  po r 

la  im p o rta n c ia  qu e  se  as ig n e  a c a d a  ind icado r. P ara  c a d a  b lo q u e  se d e fin irá  un pun ta je  m ín im o  po r d e b a jo  de l 

cu a l no se  a b o n a rá  SRV.



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

In d ica d o re s  de  D e s e m p e ñ o  In s titu c io n a l. A l m e n o s  uno  d e  los In d ica d o re s  q u e  se  Inc lu irá  en  e l c á lc u lo  de l S R V  

e s ta rá  re la c io n a d o  co n  los  re su lta d o s  de  la E m p re sa  y  su  m e ta  d e b e rá  s e r co h e re n te  co n  el p re su p u e s to  

a p ro b a d o . S i e x is tie se  a lg u n a  va ria b le  e x te rn a  d e  g ra n  im p a c to  en  e l re su lta d o  s o b re  la  cu a l la  E m p re sa  posee  

m ín im a  o  n u la  ca p a c id a d  de  in flu e n c ia , se  a su m irá  en  su c á lc u lo  un v a lo r e s tá n d a r id é n tico  a l p re su p u e s ta d o  

pa ra  q u e  el m ism o  no se  ve a  a fe c ta d o .

In d ica d o re s  de  D e s e m p e ñ o  S e c to ria l. Los in d ic a d o re s  m ed irá n  e l d e s e m p e ñ o  en  té rm in o s  de  p ro d u c tiv id a d  a 

n ive l de  se c to r, a s o c ia d o s  a d e m á s  con  el cu a d ro  de  m a n d o  de  la  e m p re sa . S e  e s ta b le c e rá  u na  c lá u s u la  de  

s a lv a g u a rd a  p o r la  cua l, a p e s a r de  qu e  la E m p re sa  h aya  te n id o  p é rd idas , un s e c to r  o  s e c to re s  p e rc ib irá n  el S R V  

d a d o  el c u m p lim ie n to  en  fo rm a  e x c e p c io n a l de  ta re a s  de  In te rés s u p e r io r  pa ra  la E m p re sa . D ich a  e xce p c ió n  

re q u e rirá  el p re v io  a cu e rd o  de  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to .

In d ica d o re s  de  D e se m p e ñ o  In d iv id u a l. E stos in d ica d o re s  a le n ta rá n  c o n d u c ta s  de  los  tra b a ja d o re s  que  

re p e rcu ta n  p o s itiv a m e n te  en la g e s tió n  d e  la E m p re sa , v in c u lá n d o s e  c o m o  m ín im o  a la  c a p a c ita c ió n  re le va n te  

p a ra  la E m p re sa  y  c a lif ica c ió n  de l fu n c io n a rio  e s ta b le c ié n d o s e  pa u ta s  m ín im a s  y  m á x im a s  a a lca n za r. O S E  

u tiliz a rá  un S is te m a  de  E va lu a c ió n  de  D e se m p e ñ o  p o r c o m p e te n c ia s , c o m o  in d ic a d o r de l d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l.

C rite r io  de  D is tr ib u c ió n . La d is tr ib u c ió n  de l S R V  s e rá  en un m es d is tin to  a a q u e llo s  d o n d e  se  a b o n e  el a g u in a ld o  

y  en  m o m e n to s  d ife re n te s  a l sue ld o . La fre c u e n c ia  d e  d is tr ib u c ió n  se rá  de  una  v e z  al añ o  s a lvo  q u e  se  a cu e rd e  

a lg o  d ife re n te  en los á m b ito s  p a rita r io s  pe ro  n u n ca  su p e ra n d o  la  fre c u e n c ia  v ig e n te . El p a g o  de l S R V  se rá  

p ro p o rc io n a l a la  m a sa  sa la ria l Ind iv idua l ca lc u la d a  se g ú n  el c r ite r io  e x p u e s to  en  e l Inc iso  1o d e l p re se n te  

a rtícu lo .

R e v is ió n . Los in d ic a d o re s  y  las m e ta s  se  re v isa rá n  a n u a lm e n te . Las  re v is io n e s  a n u a le s  de l S R V  d e b e rá n  c o n ta r 

co n  e l p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e l M in is te rio  d e  E co n o m ía  y  F in a n za s  y  la  O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to  y  d e b e rá n  s e r c o m u n ic a d a s  al T r ib u n a l d e  C uen tas .

M e d ic ió n . La m e d ic ió n  d e b e rá  s e r anua l y la  m ism a  se  p o d rá  re a liz a r  una  ve z  qu e  e l D ire c to rio  h aya  a p ro b a d o  

los  e s ta d o s  co n ta b le s  o  in fo rm a c ió n  c o m p le m e n ta r ia  n e ce sa ria  pa ra  la  ve r if ica c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  los 

in d ic a d o re s  y  de l to p e  de  d is tr ib u c ió n .

A p ro b a c ió n  d e l S R V . En la fa s e  d e  d is e ñ o  de l S R V  la E m p re sa  y  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  

a co rd a rá n  un p lan  de  tra b a jo  c o n ju n to . U na  ve z  a co rd a d o  el d ise ñ o , e l S R V  y  la v e r if ic a c ió n  d e  las  m e ta s  e 

in d ica d o re s  se rán  a p ro b a d o s  p o r el D irec to rio . La pa rtid a  in c lu id a  en  el o b je to  “S is te m a  d e  R e m u n e ra c ió n  

V a ria b le ", só lo  p o d rá  e je c u ta rs e  un a  ve z  q ue  la E m p re sa  h aya  o b te n id o  e l in fo rm e  fa v o ra b le  de  la  O fic in a  de 

P la n e a m ie n to  y P re su p u e s to  y e l m ism o  h aya  s id o  co m u n ic a d o  al T rib u n a l d e  C uen tas .

A p ro b a c ió n  de l P ago. V e rif ic a d o s  e l c u m p lim ie n to  de  los in d ic a d o re s  y  p re v io  al p ago  de l S R V , la E m p re sa  

d e b e rá  c o n ta r  co n  el p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  de  P la n e a m ie n to  y  P re su p u e s to  e l cua l se rá  

co m u n ic a d o  a l M in is te rio  de  E co n o m ía  y  F in a n za s  y  al T rib u n a l de  C uen tas .

Art. 3 9 o- S e g ú n  lo  d is p u e s to  en  e l C o n v e n io  firm a d o  en  e l C o n s e jo  de R a m a  e n tre  e l P o d e r E je cu tivo  y  la M esa  

S in d ica l C o o rd in a d o ra  de  E n tes  de  fe ch a  23  de  d ic ie m b re  de  2 0 1 5  c lá u s u la  T e rce ra : “ P ro ce so  de  A d e c u a c ió n  de  

N ive le s  R e trib u tivo s ", O .S .E . p od rá  re a s ig n a r las e co n o m ía s  qu e  se  g e n e re n  p o r e l re tiro  de  los  fu n c io n a r io s  que  

a c tu a lm e n te  p e rc ib e n  la  c o m p e n s a c ió n  a la p e rso n a  d e riv a d a s  de l e x c e s o  de l 6%  a p o rta d o  al S is te m a  de  

R e trib u c ió n  V a ria b le  (S R V ).



La ¡m p lem en tac ión  de  d ich a  re as ignac ión  q u e d a rá  su je ta  al A cu e rd o  qu e  se  c e le b re  en  e l m a rco  de  la Ley N° 

18 .509  de  26  de  ju n io  de  2009, e l q ue  d e b e rá  c o n ta r con  in fo rm e  p rev io  fa vo ra b le  de  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  

y  P re su p u e s to  y  c o m u n ica rse  al T rib u n a l de  C uen tas.

Art. 40o- O .S .E . no llena rá  un te rc io  de  las va ca n te s  que  se g e n e ren  e n tre  e l 1o de  e n e ro  de  2 018  y  el 31 de 

d ic ie m b re  de  2019.

Art- 41o- La E m presa  se  c o m p ro m e te  a c u m p lir  las m e tas e ind ica d o re s  d e fin id o s  en A n e xo  "C o m p ro m iso s  de 

G e s tió n " a d ju n to  (v e r C a p ítu lo  V il.4)

Art- 42o- L a  h a b il i ta c ió n ,  a d ju d ic a c ió n ,  u t i l iz a c ió n  y  p ro c e d im ie n to  d e  re n d ic ió n  d e  c u e n ta s  d e  ta r je ta s  

c o rp o ra t iv a s  s e  re g u la rá  p o r  lo  e s ta b le c id o  e n  e l re g la m e n to  y  p ro c e d im ie n to  a p ro b a d o  p o r  R D  8 3 4 /1 8  

d e  c o n fo rm id a d  c o n  la  O rd e n a n z a  N °  9 0  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . L o s  g a s to s  q u e  s e  e fe c tú e n  c o n  

ta r je ta s  c o rp o ra t iv a s  s e  im p u ta rá n  a  lo s  fo n d o s  e n  m o n e d a  n a c io n a l y  e x t ra n je ra  c re a d o s  a ta le s  

e fe c to s ,  c o n  un  to p e  a n u a l d e  $  3 9 6 .0 0 0  y  u $ s  1 0 .0 0 0 .

Art. 43°.- E n  e l P ro g ra m a  I D ire c c ió n  y  A p o y o  e s tá  p re v is ta  la  e je c u c ió n  d e  in v e rs io n e s  c o n  un  

f in a n c ia m ie n to  D o n a c ió n  B ID  a c o n c e r ta r  d e  $ 5 :3 8 1 .6 4 6  (c in c o  m illo n e s  t re s c ie n to s  o c h e n ta  y  u n  m il 

s e is c ie n to s  c u a re n ta  y  s e is  p e s o s ) .

Art. 44°.- E n  e l P ro g ra m a  IV  A g u a  P o ta b le  e s tá  p re v is ta  la  e je c u c ió n  d e  in v e rs io n e s  c o n  un 

f in a n c ia m ie n to  C o o p e ra c ió n  T é c n ic a  C A F  _  K F W  a  c o n c e r ta r  d e  $  1 0 :0 2 1 .0 0 8  (d ie z  m illo n e s  v e in t iú n  

m il o c h o  p e s o s ) .

Art. 45°.- D e  a c u e rd o  c o n  lo  e s ta b le c id o  p o r  e l a r t íc u lo  3 3 1 °  d e  la  L e y  N °  1 8 .1 7 2  d e  a g o s to  d e  2 0 0 7 , la  

e je c u c ió n  d e  lo s  p ro y e c to s  d e s c r ito s  e n  lo s  d o s  a r t íc u lo s  a n te r io re s  d e  n o  e fe c tu a rs e  e n  s u  to ta l id a d  c o n  

fo n d o s  p ro p io s ,  e s ta rá  c o n d ic io n a d a  a la  fo rm a liz a c ió n  d e  su  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to ,  lo  q u e  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .  A s í m is m o  la  e je c u c ió n  

c o f in a n c ia d a  d e  lo s  c ita d o s  p ro y e c to s  e s ta rá  c o n d ic io n a d a  a  la  o b te n c ió n  e fe c t iv a  d e l f in a n c ia m ie n to .

Art. 46°.- El o b je to  0 4 2 .0 8 6  R e fo rm u la c ió n  d e  E s tru c tu ra  in c lu y e  e l m o n to  to ta l d e  la s  d ife re n c ia s  q u e  

s u r ja n  p o r  t r a n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s  q u e  s e  re a lic e n  d e  c o n fo rm id a d  a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  

3 1 ° .  S u  p a r t id a  p re s u p u e s ta l in c lu y e  e l c o s to  s a la r ia l a s í c o m o  s u s  in c id e n c ia s  s o b re  la s  

C o m p e n s a c io n e s  q u e  s e  a ju s ta n  c o n  s a la r io .  L o s  a p o r te s  p a tro n a le s  a s í c o m o  e l S R V  y  e l a g u in a ld o  s e  

a s ig n a n  e n  lo s  o b je to s  c o r re s p o n d ie n te s .

L o s  re c u rs o s  a s ig n a d o s  e n  e s te  o b je to  n o  p o d rá n  s e r  e je c u ta d o s  p o r  e l O rg a n is m o  s in  la  p re v ia  

a p ro b a c ió n  d e  la s  t ra n s fo rm a c io n e s  p o r  p a r te  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .  S u  

¡m p le m e n ta c ió n  a s í c o m o  s u s  e fe c to s  s o b re  e l P a d ró n  d e  C a rg o s  R e tr ib u t iv o s  y  la  E s c a la  d e  S u e ld o s , 

re q u e r irá  p re v ia  v is ta  fa v o ra b le  d e  la  c ita d a  O f ic in a  y  d e b e rá  s e r  c o m u n ic a d a  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . 

E s te  o b je to ,  q u e  n o  p o d rá  s e r  re fo rz a d o , q u e d a  e x c lu id o  d e  la s  p ro h ib ic io n e s  re la t iv a s  a  la s  

t ra s p o s ic io n e s  e s ta b le c id a s  e n  e l A r t íc u lo  10 , d e  fo rm a  d e  p o d e r  t ra s p o n e r  d e s d e  e l m is m o  a  lo s  

o b je to s  n e c e s a r io s  d e l g ru p o  0  “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” p a ra  c u m p lir  c o n  la  re fo rm u la c ió n .



n
e

 p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

A rt. 47° .- Dése cuen ta  a la A sam blea  G enera l. 

A r t-  48° ■ C om un iqúese , pub líquese, etc.



COMPROMISOS DE GESTIÓN 2019.

D efin ic ión 2 0 19

l)R O E Res.Ejerc./Pat. Promedio. 4,5% - 5%%

2 )ín d ic e  d e  R ecaudación Recaudación/Facturación del año 97,0%

3) UH s a n e a m ie n to /1 0 0  m  redes  

s a n e a m ie n to

Cantidad unidades habitacionales sobre 

100 metros de redes de saneamiento
11

4 ) C alidad de agua

CUENTES
4.1) Fisicoquímicos

Muestras fisicoquímicas analizadas y 

calificadas como aceptables/Total de 

muestras fisicoquímicas (muestras 

clasificadas) practicados.

96,0%

4.2) Bacteriológicos

Muestras bacteriológicas analizadas y 

calificadas como aceptables/Total de 

muestras fisicoquímicas (muestras 

clasificadas) practicados.

96,0%

5)%  d e  A pro b ac ió n  Im agen . 72,0%

Agua facturada /  Agua disp. A distrib. 48,5%

6) 11= A F /A D Montevideo 44,6%

interior 52,4%

7) T 9 0  d e  R eparación de  

pérd idas

Se extrae del SGC el tiem po de resolución 

de cada una de las órdenes cumplidas en el 

año y se calcula de la serie de datos 

resultante el tiem po en el cual se resuelven 

el 90 % de las ordenes.

6

PROCESOS 8 ) T 9 0  R eclam osO p. Sin Agua En horas 42 horas

9) C o b e rtu ra  A gua

Población Urbana 99,0%

Población Total 95,7%

10) C o b ertu ra  S a n e a m ie n to Población Urbana 53,3%

1 1 ) G asto  en  horas ex tras
Tope de gasto en horas extras a precios 

enero-diciembre 2017
-5% s/Pto 18

12 ) G astos G estio nab les
Tope gasto gestionable s/Ej. 14 en pesos de 

e n e -ju n  18 $ 2.4321:039.253.
-23,8%

1 3 ) Inversiones Tope inversión a precios de c/año 85% -100%



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

Cuadro N°1.

INVERSIONES QUINQUENIO 2019 - 2023

Valores en m iles de U$S

(Inversiones SIN IVA DEDUCIBLE ni G ASTO S C APITALIZABLES)

PROGRAMA I ■ Dirección y Apoyo 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL

2101 Construcciones y re facciones 1.767 986 986 492 _ 4.231

2102 Exprop. terrenos p/obras y servidum bres _ _ _ _ _ .

2103 Equipam iento 892 803 1.028 1.028 1.028 4.779

2104 Vehículos 2.320 464 169 169 169 3.291

2105 Estudios grales. 529 1.075 _ _ _ 1.604

2106 Adecuación de la In fraestructura de TI 1.602 1.221 421 421 421 4.086

2121 M ejora de la Gestión 992 722 _ _ _ 1.714

2207 E quipam iento de  laboratorio 93 85 85 85 85 433

TOTAL PROGRAMA I 8.195 5.356 2.689 2.195 1.703 20.138

PROGRAMA II - Gestión Comercial 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL

2637 Conexiones de Agua-G erencia Técn ica  Mdeo. 2.795 2.375 2.756 2.756 2.756 13.438

2927 Conexiones de Agua-R egiones Interior
19 _ _ _ 19

TOTAL PROGRAMA II 2.814 2.375 2.756 2.756 2.756 13.457

PROGRAMA III -  Alcantarillado 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL

2044 Proy. C iudad de la Costa 9.283 12.146 6.312 3.115 6.000 36.856

2524 Conexiones 776 710 853 852 852 4.043

2525 Redes de saneam iento 14.052 5.901 1.786 1.410 1.410 24.559

2526 Plantas de aguas residuales 5.736 17.868 22.099 10.626 9.404 65.733

2527 N uevos servicios de  Saneam iento 1.881 6.113 12.695 9.404 2.821 32.914

2528 Plan Nacional de Conexiones 64 158 . _ _ 222

2533 Equipos de saneam iento específicos 340 294 294 294 294 1.516

2546 UGD Saneam iento _ 1.269 1.269 _ _ 2.538

2549 Plantas de tra tam iento UGD _ _ _ _ .

2550 Saneam iento La Paz-Las P iedras _ _ _ _ .

2551 O bras de saneam iento C uenca de Santa Lucia 14.318 8.006 5.193 _ _ 27.517

TOTAL PROGRAMA III 46.450 52.465 50.501 25.701 20.781 195.898

w



PROGRAMA IV - Agua Potable 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL

2412 O bras de dist. m ayor -S istem a M ontevideo 1.885 3.206 1.886 944 1.886 9.807

2413 Redes de agua 6.086 5.149 1.872 1.872 1.872 16.851

2415 Rem odelación Aguas Corrientes 8.149 6.510 10.955 25.598 39.807 91.019

2416 Rehabilitación y ato de cota Paso Severino 1.427 _ _ _ _ 1.427

2417 Regulación de asentam ientos 1.014 928 _ 928 928 3.798

2418 Planta de lodos de Aguas Corrientes _ _ 9.388 14.080 14.080 37.548

2422 Equipos especificos de agua Montevideo 30 28 28 28 _ 114

2423 D epósitos en Montevideo 46 _ _ _ _ 46

2424 RANC M ontevideo 1.715 1.102 1.509 3.019 2.286 9.631

2451 O bras agua en cuenca R io Santa Lucia 2.711 11.334 28.334 37.779 _ 80.158

2818 Plantas y PPT 3.316 2.291 861 384 _ 6.852

2819 Redes agua 15.496 13.126 8.570 5.766 5.766 48.724

2820 Perforaciones 620 567 567 567 567 2.888

2821 Pequeñas Localidades y Escuelas Rurales _ _ _ _ _ .

2822 Equipos especificos de agua Interior 210 167 167 167 167 878

2823 D epósitos en el Interior 1.394 93 _ _ _ 1.487

2824 Eficiencia Energética _ _ _ _ _ .

2828 RANC Interior 5.117 2.773 1.499 _ 928 10.317

2847 UGD Agua Potable _ _ _ _ _ .

2852 O bras de agua en Laguna del Sauce 6.175 8.092 994 _ _ 15.261

TOTAL PROGRAMA IV 55.391 55.366 66.630 91.132 68.287 336.806

TOTAL INVERSIONES 112.850 115.562 122.576 121.784 93.527 566.299



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

Cuadro N°2.

APERTURA POR PROYECTO Y F IN A N C IA M IE N T O

Valores en miles de Pesos Uruguayos 

(Inversiones SIN IVA DEDUCIBLE ni GASTOS 

CAPITALIZARLES)

P R O G R A M A  1 - D irección y  A p o yo OSE BIRF BID CAF
FO NPLA

TA
M P

K FW -

FO CEM
D o n ació n  BID  

C o n certa r
TO TA L 2 0 1 9

2 1 0 1 Construcciones y refacciones 51.247 _ - - _ _ _ _ 5 1 .2 4 7

2 1 0 2

Exprop. terrenos p/obras y 

servidumbres

2 1 0 3 Equipamiento 25.869 _ _ - _ _ _ _ 2 5 .8 6 9

2 1 0 4 Vehículos 67.270 _ _ - - - - - 6 7 .2 7 0

2 1 0 5 Estudios grales. 4.625 _ 1.764 3.580 - _ _ 5.382 1 5 .3 5 1

2 1 0 6

Adecuación de la 

infraestructura de TI 46.450 4 6 .4 5 0

2 1 2 1 Mejora de la Gestión 13.596 15.179 _ _ _ _ _ _ 2 8 .7 7 5

2 2 0 7 Equipamiento de laboratorio 2.691 _ _ _ _ _ . _ 2 .6 9 1

TO TA L P R O G R A M A  1 2 1 1 .7 4 8 1 5 .1 7 9 1 .7 6 4 3 .5 8 0 _ - - 5 .3 8 2 2 3 7 .6 5 3

P R O G R A M A  II - G es tió n  C om ercia l OSE BIRF BID CAF
FO NPLA

TA
M P

K FW -

FO CEM
D o n ació n  BID  

C o n certa r

TO TA L 2 0 1 9

2 6 3 7

Conexiones de Agua-Gerencia 

Técnica Mdeo. 81.050 8 1 .0 5 0

2 9 2 7

Conexiones de Agua-Regiones 

Interior 538 _ . 5 3 8

TO TA L P R O G R A M A  II 8 1 .5 8 8 - - - - - - - 8 1 .5 8 8

P R O G R A M A  III -  A lc a n ta rilla d o OSE BIRF BID CAF
FONPLA

TA
M P

K FW -

FO CEM
D o n ac ió n  BID  

C o n certa r

TO TA L 2 0 1 9

2 0 4 4 Proy. Ciudad de la Costa 7.914 _ 261.305 _ _ _ _ _ 2 6 9 .2 1 9

2 5 2 4 Conexiones 22.516 _ _ _ _ _ _ _ 2 2 .5 1 6

2 5 2 5 Redes de saneamiento 407.508 _ _ - _ _ _ 4 0 7 .5 0 8

2 5 2 6 Plantas de aguas residuales 70.903 _ _ - - 95.450 . 1 6 6 .3 5 3

2 5 2 7 Nuevos servicios de Saneamiento 54.543 _ - _ - - _ _ 5 4 .5 4 3

2 5 2 8 Plan Nacional de Conexiones 1.055 _ _ 48 _ _ _ _ 1 .1 0 3

2 5 3 3

Equipos de saneamiento 

específicos 9.861 9 .8 6 1

2 5 4 6 UGD Saneamiento _ _ . _ _ _ _ .

2 5 5 1 Obras Cuenca de Santa Lucía 68.406 _ _ - 347.587 - _ _ 4 1 5 .9 9 3

TO TA L P R O G R A M A  III 6 4 2 .7 0 6 _ 2 6 1 .3 0 5 48 3 4 7 .5 8 7 9 5 .4 5 0 . . 1 .3 4 7 .0 9 6

V-



P R O G R A M A  IV  - A gua P o tab le OSE BIRF BID CAF
FONPLA

TA
M P

KFW -

FOCEM
D onación BID  

C o n certar

TO TAL 2 0 1 9

2 4 12

Obras de dist. mayor -Sistema 

Montevideo 54.671 5 4 .6 7 1

2 4 13 Redes de agua 176.481 - - - - _ - _ 1 7 6 .4 8 1

2 4 15 Remodelación Aguas Corrientes 171.225 - - 65.103 _ _ _ _ 2 3 6 .3 2 8

2 4 1 6

Rehab.y aumento de cota Paso 

Severino 41.394 4 1 .3 9 4

2 4 1 7 Regulación de asentamientos 29.411 - - - - _ _ _ 2 9 .4 1 1

2 4 1 8

Planta de lodos de Aguas 

Corrientes

2 4 2 2

Equipos específicos de agua 

Montevideo 882 8 8 2

2 4 2 3 Depósitos en Montevideo 1.345 - - - - - _ _ 1 .3 45

2 4 2 4 RANC Montevideo 21.738 28.004 - - - _ _ _ 4 9 .7 4 2

2 4 51

Obras de agua en la cuenca del Río 

Santa Lucía 37.856 . 30.731 10.021 7 8 .6 0 8

2 8 18 Plantas y PPT 50.755 45.411 - - - - - _ 9 6 .1 6 6

2 8 19 Redes agua 437.432 - _ 11.954 _ _ _ _ 4 4 9 .3 8 6

2 8 2 0 Perforaciones 17.974 _ _ _ _ _ _ 1 7 .9 7 4

2 8 2 1

Pequeñas Localidades y Escuelas 

Rurales

2 8 22

Equipos específicos de agua 

Interior 6.101 6 .1 0 1

2 8 2 3 Depósitos en el Interior 40.420 - - - - _ _ _ 4 0 .4 2 0

2 8 2 4 Eficiencia Energética - - - _ _ . _ _ _

2 8 28 RANC Interior 121.309 27.083 - _ _ . _ _ 1 4 8 .3 9 2

2 8 47 UGD Agua Potable - - _ _ _ _ _ _ _

2 8 52 Obras de agua en Laguna del Sauce 179.079 _ _ _ _ _ _ _ 1 7 9 .0 7 9

TO TA L P R O G R A M A  IV 1 .3 8 8 .0 7 3 1 0 0 .4 9 8 - 1 0 7 .7 8 8 - - 1 0 .0 2 1 - 1 .6 0 6 .3 8 0

TO TAL INVERSIONES 2 0 19 2 .3 2 4 .1 1 5 11 5  67 7 2 6 3 .0 6 9 1 1 1 .4 1 6 3 4 7 .5 8 7 9 5 .4 5 0 1 0 .0 2 1 5 .3 8 2 3 .2 7 2 .7 1 7



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

Cuadro N°3.

A PERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE GASTOS

Valores en miles de Pesos Uruguayos 

(Inversiones SIN IVA DEDUCIBLE)

P R O G R A M A  1 - D irección y  A p o yo 0 1 2 3 TO TA L 2 0 1 9

2 1 0 1 Construcciones y refacciones _ _ 51.246,88 5 1 .2 4 7

2 1 0 2 Exprop. terrenos p/obras y servidumbres - - - _ -

2 1 0 3 Equipamiento _ 7.613,40 _ 18.255,93 2 5 .8 6 9

2 1 0 4 Vehículos _ 67.270,49 6 7 .2 7 0

2 1 0 5 Estudios grales. - _ 15.350,80 _ 1 5 .3 5 1

2 1 0 6 Adecuación de la infraestructura de TI _ 15.328,34 _ 31.121,18 4 6 .4 5 0

2 1 2 1 Mejora de la Gestión _ 41,54 4.610,92 24.122,76 2 8 .7 7 5

2 2 0 7 Equipamiento de laboratorio - - - 2.691,49 2 .6 9 1

Mano de Obra - Dirección y Apoyo 812 _ _ _ 8 1 2

TO TA L P R O G R A M A  1 81 2 2 2 .9 8 3 1 9 .9 6 2 1 9 4 .7 0 9 2 3 8 .4 6 6

P R O G R A M A  II - G es tió n  C om ercia l 0 1 2 3 TO TA L 2 0 1 9

2 6 3 7 Conexiones de Agua-Gerencia Técnica Mdeo. _ 86,45 691,58 80.272,42 8 1 .0 5 0

2 9 2 7 Conexiones de Agua-Regiones Interior _ 0,57 4,59 533,00 53 8

Mano de Obra - Gestión Comercial 51.383 - 5 1 .3 8 3

TO TA L P R O G R A M A  II 5 1 .3 8 3 87 6 9 6 8 0 .8 0 5 1 3 2 .9 7 2

P R O G R A M A  III - A lc a n ta rilla d o 0 1 2 3 TO TA L 2 0 1 9

2 0 4 4 Proy. Ciudad de la Costa _ 56,29 5.402,92 263.759,39 2 6 9 .2 1 9

2 5 2 4 Conexiones _ _ _ 22.516,47 2 2 .5 1 6

2 5 2 5 Redes de saneamiento . 244,22 37.769,97 369.493,89 4 0 7 .5 0 8

2 5 2 6 Plantas de aguas residuales _ 45,83 20.237,13 146.070,46 1 6 6 .3 5 3

2 5 2 7 Nuevos servicios de Saneamiento _ 15,15 6.578,77 47.949,00 5 4 .5 4 3

2 5 2 8 Plan Nacional de Conexiones _ 93,28 559,69 1.212,66 1 .8 6 6

2 5 3 3 Equipos de saneamiento específicos _ 23,89 1.057,78 8.778,67 9 .8 6 0

2 5 4 6 UGD Saneamiento _ - .

2 5 4 9 Plantas de tra tam iento UGD _ " " - _

2 5 5 0 Saneamiento La Paz-Las Piedras _ _ - - -

2 5 5 1 Obras de saneamiento Cuenca de Santa Lucía _ 107,38 50.746,68 364.376,16 4 1 5 .2 3 0

Mano de Obra - Alcantarillado 56.663 _ _ 5 6 .6 6 3

TO TA L P R O G R A M A  III 5 6 .6 6 3 5 8 6 1 2 2 .3 5 3 1 .2 2 4 .1 5 7 1 .4 0 3 .7 5 8 ,7



P R O G R A M A  IV  - A gua P o ta b le 0 1 2 3 TO TAL 20 1 9

2 4 1 2 Obras de dist. mayor -Stma Mo. - - 4.280,74 50.390,05 5 4 .6 7 1

2 4 1 3 Redes de agua - - 6.865,54 169.615,89 1 7 6 .4 8 1

2 4 1 5 Remodelación Aguas Corrientes - 7.537,64 5.264,30 223.526,45 2 3 6 .3 2 8

2 4 1 6 Rehab. y ato de cota Paso Severino - 1.315,44 3.013,22 37.065,28 4 1 .3 9 4

2 4 1 7 Regulación de asentamientos - 155,28 4.472,16 24.783,22 2 9 .4 1 1

2 4 2 2 Equipos espec.de agua Montevideo - 2,90 _ 879,42 88 2

2 4 2 3 Depósitos en Montevideo - _ _ 1.345,41 1 .3 45

2 4 2 4 RANC Montevideo _ _ 1.340,78 48.400,85 4 9 .7 4 2

2 4 5 1 Obras agua en cuenca Río Santa Lucía - - 14.413,26 64.194,83 7 8 .6 0 8

2 8 1 8 Plantas y PPT - 982,53 8.973,98 86.208,93 9 6 .1 6 5

2 8 1 9 Redes agua - _ 20.582,49 428.803,38 4 4 9 .3 8 6

2 8 2 0 Perforaciones _ . 849,79 17.124,10 1 7 .9 7 4

2 8 2 1 Pequeñas Localid.y Escuelas Rurales - _ _ . _

2 8 2 2 Equipos específicos de agua Interior - 20,04 _ 6.081,12 6 .1 0 1

2 8 2 3 Depósitos en el Interior - _ _ 40.419,61 4 0 .4 2 0

2 8 2 8 RANC Interior - - 4.890,34 143.502,13 1 4 8 .3 9 2

2 8 4 7 UGD Agua Potable - _ _ _ _

2 8 5 2 Obras de agua en Laguna del Sauce - 1.077,84 15.987,85 162.013,58 1 7 9 .0 7 9

Mano de Obra - Agua Potable 92.541 _ _ _ 9 2 .5 4 1

TO TAL P R O G R A M A  IV 9 2 .5 4 1 1 1 .0 9 2 9 0 .9 3 4 1 .5 0 4 .3 5 4 1 .6 9 8 .9 2 1

TO TA L INVERSIONES 2 0 19 2 0 1 .3 9 9 3 4 .7 4 8 2 3 3 .9 4 5 3 .0 0 4 .0 2 5 3 .4 7 4 .1 1 7



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

C U A D R O  N° 4 . OBRAS SA NITA R IA S DEL ESTADO - OSE 

A PER TUR A  POR PROYECTO Y GRUPO S DE GASTOS  

C o m p o n e n te  en  M o n e d a  N ac iona l

Valores en miles de Pesos Uruguayos

(Inversiones SIN IVA DEDUCIBLE)___________________

P R O G R A M A  1 - D irección y  A p o yo 0 1 2 3 5 TO TA L 2 0 1 9

2 1 0 1 Construcciones y refacciones _ - - 51.247 5 1 .2 4 7

2 1 0 2 Exprop. terrenos p/obras y servidumbres _ - _ - _

2 1 0 3 Equipamiento _ - _ 11.066 1 1 .0 6 6

2 1 0 4 Vehículos _ - _ 35.539 3 5 .5 3 9

2 1 0 5 Estudios grales. _ _ 15.351 _ 1 5 .3 5 1

2 1 0 6 Adecuación de la Infraesturctura de TI _ 15.328 _ 3.832 1 9 .1 6 0

2 1 2 1 Mejora de la Gestión - 42 4.611 12.301 1 6 .9 5 4

2 2 0 7 Equipamiento de laboratorio _ _ _ 2.691 2 .6 9 1

Mano de Obra - Dirección y Apoyo 812 - - - 8 1 2

TO TA L P R O G R A M A  1 8 1 2 1 5 .3 7 0 1 9 .9 6 2 1 1 6 .6 7 6 _ 1 5 2 .8 2 0

P R O G R A M A  II -  G es tió n  C om erc ia l 0 1 2 3 5 TO TA L 2 0 1 9

2 6 3 7 Conexiones de Agua-Gerencia Técnica Mdeo. _ _ 692 40.136 4 0 .8 2 8

2 9 2 7 Conexiones de Agua-Regiones Interior _ - 5 266 2 7 1

Mano de Obra - Gestión Comercial 51.383 - - _ 5 1 .3 8 3

TO TA L P R O G R A M A  II 5 1 .3 8 3 _ 697 4 0 .4 0 2 _ 9 2 .4 8 2

P R O G R A M A  III - A lc a n ta rilla d o 0 1 2 3 5 TO TA L 2 0 1 9

2 0 4 4 Proy. Ciudad de la Costa _ 27 5.403 248.657 2 5 4 .0 8 7

2 5 2 4 Conexiones _ _ - 15.795 1 5 .7 9 5

2 5 2 5 Redes de saneamiento _ 122 37.770 328.632 3 6 6 .5 2 4

2 5 2 6 Plantas de aguas residuales _ _ 20.237 105.305 1 2 5 .5 4 2

2 5 2 7 Nuevos servicios de Saneamiento _ _ 6.579 34.562 4 1 .1 4 1

2 5 2 8 Plan Nacional de Conexiones _ 93 560 793 1 .4 4 6

2 5 3 3 Equipos de saneamiento específicos _ 24 1.059 5.369 6 .4 5 2

2 5 4 6 UGD Saneamiento - _ -

2 5 4 9 Plantas de tra tam iento UGD _ _ -

2 5 5 0 Saneamiento La Paz-Las Piedras _ - _

2 5 5 1 Obras de saneamiento Cuenca de Santa Lucía - 28 50.747 302.374 3 5 3 .1 4 9

Mano de Obra - Alcantarillado 56.663 - - - 5 6 .6 6 3



TO TA L P R O G R A M A  III 5 6 .6 6 3 29 4 1 2 2 .3 5 5 1 .0 4 1 .4 8 7 . 1 .2 2 0 .7 9 9

P R O G R A M A  IV  - A gua P o tab le 0 1 2 3 5 TO TAL 2 0 19

2 4 12 Obras de dist. mayor -Sistema Montevideo _ _ 4.281 43.864 4 8 .1 4 5

2 4 1 3 Redes de agua - _ 6.866 122.934 1 2 9 .8 0 0

2 4 1 5 Remodelación Aguas Corrientes - 1.320 5.264 209.726 2 1 6 .3 1 0

2 4 1 6 Rehabilitación y aumento de cota Paso Severino - 363 3.013 29.426 3 2 .8 0 2

2 4 1 7 Regulación de asentamientos - 62 4.472 18.128 2 2 .6 6 2

2 4 1 8 Planta de lodos de Aguas Corrientes _ - _ - _

2 4 2 2 Equipos específicos de agua Montevideo - 3 _ 456 4 5 9

2 4 2 3 Depósitos en Montevideo _ - _ 1.345 1 .3 4 5

2 4 2 4 RANC Montevideo _ _ 1.341 31.575 3 2 .9 1 6

2 4 5 1 Obras de agua en la cuenca del Río Santa Lucía - - 14.413 54.543 6 8 .9 5 6

2 8 1 8 Plantas y PPT - 161 8.974 73.498 8 2 .6 3 3

2 8 19 Redes agua _ _ 20.582 333.086 3 5 3 .6 6 8

2 8 2 0 Perforaciones _ _ 850 14.836 1 5 .6 8 6

2 8 21 Pequeñas Localidades y Escuelas Rurales _ _ _ _ _

2 8 22 Equipos específicos de agua Interior - 20 - 3.157 3 .1 7 7

2 8 23 Depósitos en el In terior - . _ 40.420 4 0 .4 2 0

2 8 2 4 Eficiencia Energética - - - - _

2 8 2 8 RANC Interior _ _ 4.890 98.803 1 0 3 .6 9 3

2 8 47 UGD Agua Potable _ - - - _

2 8 5 2 Obras de agua en Laguna del Sauce - 443 15.988 161.600 1 7 8 .0 3 1

Mano de Obra - Agua Potable 92.541 - - _ 9 2 .5 4 1

TO TA L P R O G R A M A  IV 9 2 .5 4 1 2 .3 7 2 9 0 .9 3 4 1 .2 3 7 .3 9 7 _ 1 .4 2 3 .2 4 4

0 1 2 3 5 TO TAL 2 0 19

TO TAL INVERSIONES 2 0 19 2 0 1 .3 9 9 1 8 .0 3 6 2 3 3 .9 4 8 2 .4 3 5 .9 6 2 - 2 .8 8 9 .3 4 5



o  
a.
Uj
¡r

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

CUADRO N° 5.

APERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE GASTOS  

C o m p o n e n te  en  D ó la res  -  V a lo re s  en  M ile s  de u$s

(Inversiones SIN IVA DEDUCIBLE)

P R O G R A M A  1 -  D irección y  A p o yo 0 1 2 3 5 TO TA L 2 0 1 9

2 1 0 1 Construcciones y refacciones _ _ _ _ _

2 1 0 2 Exprop. terrenos p/obras y servidumbres _ _ _ _ _

2 1 0 3 Equipamiento _ 263 _ 248 5 1 1

2 1 0 4 Vehículos _ - - 1.094 1 .0 9 4

2 1 0 5 Estudios grales. _ _ _ - -

2 1 0 6 Adecuación de la infraestructura TI _ - - 941

2 1 2 1 Mejora de la Gestión _ - - 408 4 0 8

2 2 0 7 Equipamiento de laboratorio _ _ - - -

Mano de Obra - Dirección y Apoyo _ _ _ - -

TO TA L P R O G R A M A  1 _ 2 6 3 _ 2 .6 9 1 _ 2 .9 5 4

P R O G R A M A  II - G es tió n  C om erc ia l 0 1 2 3 5 TO TA L 2 0 1 9

2 6 3 7 Conexiones de Agua-Gerencia Técnica Mdeo. _ 3 _ 1.384 1 .3 8 7

2 9 2 7 Conexiones de Agua-Regiones Interior _ _ _ 9 9

Mano de Obra - Gestión Comercial _ _ _ _ -

TO TA L P R O G R A M A  II _ 3 _ 1 .3 9 3 - 1 .3 9 6

P R O G R A M A  III - A lc a n ta rilla d o 0 1 2 3 5 TO TA L 2 0 1 9

2 0 4 4 Proy. Ciudad de la Costa _ 1 _ 521 5 2 2

2 5 2 4 Conexiones - - - 232 2 3 2

2 5 2 5 Redes de saneamiento _ 4 - 1.409 1 .4 1 3

2 5 2 6 Plantas de aguas residuales _ 2 - 1.406 1 .4 0 8

2 5 2 7 Nuevos servicios de Saneamiento _ 1 - 462 4 6 3

2 5 2 8 Plan Nacional de Conexiones _ _ _ 14 14

2 5 3 3 Equipos de saneamiento específicos - _ - 118 118

2 5 4 6 UGD Saneamiento _ - _ - -

2 5 4 9 Plantas de tra tam iento UGD _ _ _ - -

2 5 5 0 Saneamiento La Paz-Las Piedras _ _ _ - -

2 5 5 1 Obras de saneamiento Cuenca de Santa Lucía _ 3 - 2.138 2 .1 4 1

Mano de Obra - Alcantarillado _ - - - -

TO TA L P R O G R A M A  III - 11 - 6 .3 0 0 - 6 .3 1 1

)S



P R O G R A M A  IV  - A gua P o tab le 0 1 2 3 5 TO TAL 2 0 19

2 4 1 2 Obras de dlst. mayor -Sistema Montevideo _ - _ 225 2 2 5

2 4 1 3 Redes de agua - - - 1.610 1 .6 1 0

2 4 1 5 Remodelación Aguas Corrientes - 214 - 476 6 9 0

2 4 1 6 Rehabilitación y aumento de cota Paso Severlno - 33 - 263 2 9 6

2 4 1 7 Regulación de asentamientos - 3 . 229 2 3 2

2 4 1 8 Planta de lodos de Aguas Corrientes - . _ _ _

2 4 2 2 Equipos específicos de agua Montevideo _ _ - 15 15

2 4 2 3 Depósitos en Montevideo _ _ _ _ _

2 4 2 4 RANC Montevideo - - _ 580 5 8 0

2 4 5 1 Obras de agua en la cuenca del Río Santa Lucía _ _ _ 333 3 3 3

2 8 1 8 Plantas y PPT _ 28 _ 438 4 6 6

2 8 1 9 Redes agua - - _ 3.301 3 .3 0 1

2 8 2 0 Perforaciones - . _ 79 79

2 8 2 1 Pequeñas Localidades y Escuelas Rurales - _ _ _ _

2 8 2 2 Equipos específicos de agua Interior - - - 101 101

2 8 2 3 Depósitos en el Interior - - - _ _

2 8 2 4 Eficiencia Energética - - _ . _

2 8 28 RANC Interior - _ _ 1.541 1 .5 4 1

2 8 4 7 UGD Agua Potable _ _ _ _ _

2 8 5 2 Obras de agua en Laguna del Sauce - 22 - 14 36

Mano de Obra - Agua Potable - - _ _ _

TO TA L P R O G R A M A  IV _ 3 0 0 _ 9 .2 0 5 _ 9 .5 0 5

0 1 2 3 5 TO TAL 2 0 19

TO TA L INVERSIONES 2 0 19 - 577 - 1 9 .5 8 9 - 2 0 .1 6 6


